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Przedpłata; miesięcznie wynosi zł 1,50 z dostawą pocz

tową zł 1,69, z odnoszeniem w dom przez specjalnych posłań

ców zł 1,75. Cena egzemplarza pojedynczego wynosi gr 15. 

UmliDizI frzu razii tugudnlomo: na M, izirisi l M

Bóg i Ojczyzna 1 Telefon nr. 69.
I
 Ogłoszenia i wiersz mlim. na stronie 7«łam.gr10, na stronie I 

4-łamowej za tekstem gr 30, w tekście gr 50, na I str. gr 75. Przy I 

powtórzeniach udziela się rabatu. Dla zagranicy 50% nadwyżki. I 

Ite renamn i aWiisMi: uiaarzeźno, ul. Miii'. |

W jedności siła!

Współpraca.ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

O rgan konserw atyw nego odłam u  
,,sanacji" — „D ziennik P oznańsk i"  
zw raca się pod adresem „S tronnictw a  
N arodow ego" z konkretną, ofertą , w spół 
pracy w S ejm ie. P isze w ięc, że na nic  
nie zda się pryncypialna opozycja:

„Z am iast zask lep iać się w eksk lu- 
zyw ności i głosić przy każdej okazji, że  
ty lko S tronnictw o N arodow e posiad ło  
przyw ilej, czy m oże naw et m onopo l, 
na w szelką, pracę państw ow o-tw órczą., 
należałoby raczej rozejrzeć się dokoła, 
i w edle sw oich sił i m ożności w przą,c  
się do te j pracy w espół z innym i.

I tu taj w łaśn ie przed S tronnictw em  
N aródow em otw iera się druga droga. 
Jest to droga w spółpracy z w iększością , 
nad uporządkow aniem stosunków pań  
stw ow ych, nad reform ą ustro ju pań 
stw ow ego —  droga pracy ak tyw nej i 
pozytyw nej, m ającej na celu ty lko do 
bro państw a i narodu . W szak to są ha 
sła, głoszone przez S tronnictw o Ń aro-

„D ziennik P oznańsk i" w ystąp ił do nas  
z ofertą zgodnej w spółpracy , naczelny  
organ sanacji, pułkow nikow ska ,,G a 
m eta P olska" pisze o „pyrrusow em  zw y  
cięstw ie N arodow ej D em okracji" w ten  
sposób:

,,C óż z tego , że w yszła ona w zm oc
niona z w yborów , że na sw em  koncie  
m oże zap isać przyrost kilkunastu m an  
datów poselsk ich , kiedy w sum ie jest 
to pozycja m artw a, siła bez znaczenia,  
w ielkość nie do  użycia?"

Jeżeli w ięc tak jest, jeżeli to ,,siła

bez znaczenia", „w ielkość nie do uży 
cia" —  w  jak im  celu zab iegacie o je j 
w spółpracę?

Z am iast kooptow ania niezależnych  
ugrupow ań sejm ow ych niechże pano 
w ie z B e-B e postarają  się o w ew nętrzne  
porozum ienie i lepsze zgran ie , niech  
nareszcie ogłoszą sw ój program , a do 
piero w ystępują z propozycją w spół
pracy . D otychczas w ogóle żadnej tam  
pracy nie w idzieliśm y, była jeno de
strukcja —  a do tego S tronnictw o N a
rodow e jako żyw o ręk i nie przy łoży .

Skład nowego rządu,
który ma być zamianowany w dniu dzisiejszym.

W arszaw a, 4 . 12 . T el. w ł.

D ziś w  południe płk . W alery S ław ek  
m a zaprezen tow ać na Z am ku  P rezyden 
tow i R zplitej M ościck iem u now y gabi
net w następującym  sk ładzie:

prem jer —  poseł płk . W alery S ław ek,

spraw ied liw ość — prokurator C ze
sław M ichałow ski,

ro ln ictw o — senator L eon Jan ta- 
P ołczyńsk i,

w yzn. relig . i ośw iata —  poseł dr. S ła
w om ir C zerw ińsk i,

Komedja moskiewska trwa.
M oskw a, 3 . 12
W  dalszym ciągu w czorajszej rozpraw y  

w T rybunale N ajw yższym przystąp iono do  ,■ 
w yjaśn ien ia działalności szp iegow skiej w i 
dziedzin ie gospodarczej i w ojskow ej oraz  
przygotow yw ania akcji dyw ersy jnej. O <  
skarżony R am zin ośw iadczył, iż resum es  
sy tuacji gospodarczej Z . S . R . R , przedsta*  
w iane było kom itetow i przem ysłow o -  
handlow em u w P aryżu . W zestaw ien iu  
tego resum e brał udział szereg członków  ।  
partji przem ysłow ej, którzy m ieli podzie- ? 
lone zadania, zależn ie od sw ej specjalno-* ; 
ści.

O skarżen i L ariczew , K alinn ikow i C zar
now ski potw ierdzili zeznania R am zina, Na 
stępn ie R am zin , odpow iadając na zapyta
nie przew odniczącego , om aw iał organizm  
cję prac dyw ersy jnych .

Zagadkowa misja wojskowa.
L ondyn, 3 . 12 ‘ - t
„M orning P ost" podaje rew elacy jną  

w iadom ość o baw iącej w  M oskw ie nie 
m ieckiej m isji w ojskow ej z generałem  
H alm em  na czele. M isja zam ieszkuje w

dow e. T e sam e hasła w ypisał na  sw ym  
sztandarze B lok B ezparty jny i potrafił 
zgrupow ać pod nich 250 posłów  i 77  
senatorów ".

O ferta „D ziennika P oznańsk iego"  
nie dziw i nas bynajm niej. P ism o to , 
aczkolw iek sanacyjne do szp iku kości, 
posiada nieco zm ysłu realnego , tak  w ła  
ściw ego W ielkopolanom , zdaje ona so 
bie spraw ę z tego , że 64 m andaty S tron  
nictw a N arodow ego, zdobyte w tak ich  
w arunkach , znaczą w ięcej niżeli 248  
m andatów B e-B e uzyskane przy pom o 
cy m etod , aż nazbyt dobrze znanych  
naszem u spo łeczeństw u, o których pew  
ne w zględy nie pozw alają nam pisać  
w szystk iego , co w iem y i na co posiada
m y niezb ite  dow ody. „D ziennik  P oznań 
sk i" zdaje sob ie spraw ę, za kim dziś 
sto i opin ja ogrom nej w iększości naro- 

, du polsk iego , to też poza fo rm alną  
w iększością sejm ow ą chciałby pozy 
skać dla poczynań B e-B e także m oral
ne poparcie spo łeczeństw a. S tąd oferta  
w  spraw ie w spółpracy .

S tanow isko S tronnictw a N arodow e 
go jest tak jasne, prosto lin ijne, że od 
pow iadać na łaskaw ą propozycję  
„D ziennika P oznańsk iego" nie m am y  
potrzeby . N atom iast pragnęlibyśm y za
dać „D ziennikow i" jedno pytan ie: Z  
kim że to S tronnictw o N arodow e m a  
w spółpracow ać? Z B lokiem B ezparty j
nym ? C zy nie m ożnaby jednak odpo 
w iedzi bardziej skonkretyzow ać: czy z  
grupą konserw atyw ną, czy narodow o- 
socjalistyczną, czy z ch łopską lub m ie
szczańską albo nareszcie pułkow ni-  
kow ską, nie m ów iąc już w cale o m niej 
szościow ych , żydow skiej, starow ier- 
sk iej i t. d .

P odobn o tak skrajn ie różnorodne  
ugrupow ania łączy i cem entu je w je
den blok pew ien kult na który trudno  
nam  będzie naw rócić się, zw łaszcza, że 
uw ażam y S ejm , niąręa św iątyn ię dziw 
nego nabożeństw a; ale za m iejsce pra 
cy pozytyw nej —  która niestety w ta 
kim  zespole jest niem ożliw a.

Jakkolw iek B e-B e nie posiadał w  po  
przednim S ejm ie w iększości abso lu t
nej, był to jednak najliczn iejszy klub  
—  i cóż on zdziałał pozytyw nego? C zy  
z łona jego w yszedł chociażby jeden  
konkretny pro jekt? B ył on stale ilu 
stracją znanej bajk i K rylow a o ow ym  
w ozie, do którego w przęgnięto konia, 
łabędzia, rybę i raka i tak im  niew ątp li
w ie pozostan ie do czasu , aż się rozpad- 
nie na sw e części sk ładow e, na co  praw  
dopodobnie niezbyt długo w ypadnie  
czekać.

O dbiciem chaosu , panującego w ło 
nie B e-B e jest niew ątp liw ie prasa sa
nacyjna. O to tego sam ego dnia, gdv

w iceprem jer —  płk . B ronisław P ie- 
rack i,

spraw y w ew nętrzne —  pos. gen . F e 
lic jan S ław oj-S kładkow ski, *

spraw y zagran iczne —  senator A u 
gust Z alesk i,

w icem inister spraw  zagr. — - płk . Jó 
zef B eck ,

spraw y w ojskow e  —  m arszałek Józef 
P iłsudsk i, - — _______ __________ __

w icem inister spraw w ojsk . —  gen . 
D aniel K onarzew ski,

roboty publ. —  gen . inż. M ieczysław  
N orw id-N  eugebauer,

kom unikację — poseł inż. A lfons 
K uhn,

przem ysł i handel —  poseł inż. E u- 
genjusz K w iatkow ski,

praca i opieka spo i. — - poseł płk . 
A leksander P rystor,

poczta i te legrafy — poseł płk . inż.
-Ignacy- B oerner,

skarb (k ierow nictw o) — płk . inż. 
Ignacy M atuszew ski.

Dekrety Prezydenta Mościckiego
zwołujące Sejm i Senat Rzplitej, oraz Sejm śląski.

W arszaw a 4 . 12 . te l. w ł.

P rezydent R zplite j podpisał w czoraj  
dekrety , zw ołu jące:

S ejm na pierw sze posiedzenie do  
W arszaw y na. dzień 9 grudnia 1930 r. 
(o tw arcie nastąp i w  sali S ejm u w dniu  
9 grudnia 1930 r. o godz. 12-ej).

S ejm  Ś ląsk i do m iasta K atow ic  
dzień 9 grudnia 1930 r.

na

O tw arcia kadencji dokona pos. płk . 
S ław ek. P rzew odnictw o  obejm ie w  Izb ie  
sejm ow ej pos. ks. B ronisław  Ż ongołłło -  
w icz, a w  senacie prof. T hullie. O becny  
m in. spraw ied liw ości C ar zostan ie w i

S enat na pierw sze posiedzenie do cem arszałk iem S ejm u i praw dopodob- 
i w ir no  Q rt-n irln in 1 •»» _i_ 2_ • _  _ -i , . ..W arszaw y na dzień 9 grudnia 1930 r. 

(o tw arcie nastąp i w  sali S enatu w  dniu  
9 grudnia 1930 r. o godz. 16-ej).

nie obejm ie przew odnictw o kom isji 
konsty tucy jnej i kom isji dla  
zm iany regu lam inu sejm ow ego.

Poseł Popiel na wolności.
W więzieniu nabawił się on ciężkiej choroby serca i osiwiał zu 

pełnie.
W arszaw a, 4 . 12 , T eł. w ł.
W  dniu w czorajszym zw oln iony został 

w ięzienia w G rójcu b . poseł i w ięzień  
brzesk i K arol P opiel. N abaw ił się on w  
czasie pobytu w w ięzien iu ciężk iej choro 
by serca, posiw iał zupełn ie i m usi się pod
dać dług iej, starannej kuracji.

S ędzia śledczy D em ant w yjechał na

Z

trzydniow y w ypoczynek ...
N a sobotę zaprosił on do sw ego gabine

tu m ałżonki b . b . posłów C iołkosza i D u 
bois. Z te j racji koła polityczne przypu 
szczają , że obaj ci działacze polityczn i zo  
staną w krótce zw oln ien i z w ięzien ia . (A  
W ojciech K orfan ty , a p . K w iatkow ski z  
W ejherow a?)

Zmiany na listach wyborczych
Pos. Korfanty zatrzymał mandat do senatu.

W arszaw a, 4 . 12 . T el. w ł.
W  środę w  południe odbyło się posiedze

nie państw ow ej kom isji w yborczej celem  
rozdziału m andatów  z listy państw ow ej. 0- 
kazało się, że w ybrany jako czo łow y kan  
dydat jedynki i do S ejm u i do S enatu pre 
m jer P iłsudsk i nie nadesłał żadnego  pi
sm a w spraw ne przy jęcia jednego z tych  
m andatów .

P os. T rąm pczyński, w ybrany w dziew ię
ciu okręgach , zatrzym ując m andat z okr. 
szam otu lsk im . P . K orfan ty zatrzym ał m an 
dat do S enatu , rezygnując z innych . P . D a
szyńsk i zatrzym ał m andat z listy państw o 
w ej, rezygnując z m andatu krakow skiego  
na rzecz p . Ż uław skiego . P . R óg zrezygno 
w ał z m andatu w okr. ostrow skim , gdzie  
m andat przypadnie p . D uboisow i.

W ogóle na liście cen tro lew u niem a żad-

nych zm ian . N atom iast duże zm iany  
dzą na lA cie B B , gdzie okazało się  
m iejsce 72-ie i do S ejm u w ejdzie p . 
klisow a.

r zacho- 
realne

i. K irti-

Katastrofa lotnicza.
R yga 3 . 12 , ...  %

D ziś na lo tn isku w ojskow em  w yda 
rzy ła się katastrofa lo tn icza. O godz. 
lo -ej lo tn ik w ojskow y sierżan t L odzyn  
w ystartow ał na sam olocie m yśliw skim  
w celu odbycia lo tu ćw iczebnego . W y 
konując ostre w iraże, sam olo t w padł w  
korkociąg i runął na ziem ię z w ysoko 
ści 400 m tr. grzeb iąc pod szczątkam i 
lo tn ika, który odniósł ciężk ie rany , tak  
ze istn ieje m ała nadzieja utrzym ania  
go przy  życiu .

hotelu „M etropol", gdzie m ieści się tak 
że siedziba je j sztabu . D o sztabu m isji 
zg łaszają się codziennie tłum y in tere
san tów , pragnących ofiarow ać sw oje  
usług i dla arm ji niem ieck iej, która  
ćw iczy sw ych lo tn ików w specjalnej  
szkole lo tn iczej w  L ipecku , gub . tam -  
bow skiej.

Zamieszki w Niemczech.
B erlin 3 . 12

D ziś w godzinach w ieczornych do 
szło w  śródm ieściu L ipska do pow aż
nych starć ulicznych m iędzy kom uni
stam i a policją , kom uniści zebrali się  
na placu zam kow ym , skąd po w ysłu 
chaniu przem ów ienia ruszy li w pocho 
dzie dem onstracy jnym w stronę ratu 
sza. P olicja zagrodziła im  drogę. D o 
szło  do starcia , w  czasie którego policja  
zrob iła użytek z broni palnej. W edług  
dotychczasow ych w iadom ości, 8 osób  
zostało  rannych .

Proces beatyfikacyjny.
D nia 2 bm . rano odbyło się w W atyka<  

nie w obecności kardynała G ranito posiew  
dzenie K ongregacji O brządków , na któreiń  
om ów ione zostały w ątp liw ości co do hero i 
icznego stopnia cnót C zcigodnej S łużebnicy  
B ożej, A nny M arji Javouhey , założycielk i 
insty tu tu sióstr św . Józefa w C luny , zm ar
łe j w  r. 1851 .

Więźniowie - Ukraińcy.
L w ów , 3 . 12  : ,

P rasa dzisiejsza podaje za „D iłem " da^ 1 
sze szczegóły o uw ięzionych b . posłach  
ukraińsk ich . Jak już w iadom o, b . posło 
w ie T erszakow ec i C hrucki, członkow ie  
prezydjum U ndo, zostali z w ięzien ia uw ol-H  
nien i. B . poseł K ohut m iał rów nież opu 
ścić w ięzien ie za kaucją 3000 zł., jednak! 
prokuratura sprzeciw iła się tem u, a S ąd  
A pelacy jny ostateczn ie odm ów ił w niosko 
w i o zw oln ien ie . D otychczas zatem prze
byw ają w w ięzien iu następujący now o- 
obran i posłow ie ukraińscy : L ew icki, M a- 
karuszka. K ohut, K uzyk i Jaw orski. P rze
ciw ko b . pos. B łaszk iew iczow i i b senator.' 
T atom irow i w yznaczono na 16 bm . rozpra
w ę w sądzie w S am borze. B . posłow ie u- 
kraińscy uzyskali już m ożność w idzenia  
się z rodzinam i. (A le W ojciech K orfan ty  
m ożności te j nie uzyskał! P rzyp . R ed.). -

Niepowodzenie Endera.
W iedeń, 3 . 12

W iększość dzienników w yraża zapatry 
w anie, że m isję dr. E ndera tw orzen ia gabi<  
netu spo tkało niepow odzenie. P ow odem  ro i 
bicia rokow ań było żądanie bloku S chobe- 
ra , aby poza pow ierzen iem dr. S choberow i” 
w icekanclerstw a i m inisterstw a spraw za 
gran icznych , do dyspozycji tego bloku od*  
dano rów nież sekcję bezpieczeństw a publice  
nego w  M inisterstw ie spraw  w ew nętrznych .

D r. E nder po naradach z przyw ódcam i 
stronnictw a chrześcijańsko-spolecznegó o-. 
św iadczył dr. S choberow i, że nie m oże zgo 
dzić się na to żądanie i że w ynik i rokow ań! 
przed łoży prezydentow i M iklasow i. ‘
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Ferje świąteczne w szkołach.
W a r s z a w a , 3 . 1 2 . _ .

F e r j e  ś w i ą t e c z n e  B o ż e g o  N a r o d z e n i a  

-  z e  w z g l ę d u  n a  p r z y p a d a j ą c ą  w  d n i u  

2 1  g r u d n i a  n i e d z i e l ę  —  r o z p o c z n ą  s i ę  w  

b r . s z k o l n y m  d n i a  2 0  g r u d n i a  ( s o b o t a )  

p o  z w y k ł y c h  z a j ę c i a c h  s z k o l n y c h  i  t r w a ć  

b ę d ą ,  j a k  n o r m a l n ie , d o  d n i a  2  s t y c z n i a  

1 9 3 1  r o k u  w ł ą c z n i e .

N a u k a  s z k o l n a r o z p o c z n i e  s i ę d n i a  

3  s t y c z n i a  ( s o b o t a )  1 9 3 1  r .

Nowy poseł węgierski.
W a r s z a w a  3 . 1 2 .

D n i a  3  g r u d n i a  r . b . o  g o d z . 1 2 .3 0  p .  
P i o t r  M a t u s k a , p o s e ł n a d z w y c z a j n y  i  

m i n i s t e r p e ł n o m o c n y W ę g i e r , z ł o ż y ł  

P r e z y d e n t o w i R z e c z y p o s p o l i t e j s w e  l i 

f t y u w i e r z y t e l n ia j ą c e n a u r o c z y s t e j  
a u d j e n c j i n a  Z a m k u  K r ó l e w s k i m .

Wyrok śmierci.
P o z n a ń  3 . 1 2 .

S ą d  O k r ę g o w y  w  P o z n a n i u  w y d a ł w y  

r o k  s k a z u j ą c y  n a  k a r ę  ś m i e r c i p r z e z  p o  

w i e s z e n i e  n i e j a k i e g o  M i c h a ł a  K u ź m ę  z  

J a n u s z e w a , p o w . ś r e d z k i e g o i j e g o  

s i o s t r z e n i c ę J o a n n ę , o s k a r ż o n y c h o  
z b r o d n ię  m o r d e r s t w a , p o p e ł n i o n ą n a  

o s o b i e  ż o n y  M ic h a ła  K u ź m y  w  r . 1 9 2 8 ,

Zgnieciony przez beczkę.
L w ó w  3 . 1 2 .

W c z o r a j p o  p o ł u d n i u  n a  u l . A k a d e 
m i c k i e j w y d a r z y ł s i ę  t r a g i c z n y w y p a 

d e k , z a k o ń c z o n y  ś m i e r c i ą  r o b o t n i k a , a  

m i a n o w ic i e  d o  j e d n e j z  f i r m  H a n d l o 

w y c h  p r z y  u l . A k a d e m i c k i e j p r z y w i e 

z i o n o  t r a n s p o r t  w i n a w  d u ż y c h b e c z 
k a c h . 1 8 - l e t n i r o b o t n i k  F e d y s z y n s h m  

s t a c z a ł b e c z k i z w o z ó w  a  n a s tę p n ie  

j e d n ą  z  b e c z e k  w a g i o k o ł o  1 0 0  k g  u s i ł o 

w a ł s p u ś c i ć  p o  s c h o d a c h  d o  p i w n i c y  w  
t e n  s p o s ó b , ż e  s a m  b y ł n a p r z e d z i e ,  

b e c z k ę  z a ś p o d t r z y m y w a ł z a  s o b ą  z t y -  
ł u , n a g l e  F e d y s z y n  p o t k n ą ł  s i ę  i  u p a d ł ,  

b e c z k a  z a ś  s t o c z y ła  s i ę p o  n i m , p r z y 

g n i a t a j ą c  g o  s w o i m  c i ę ż a r e m . W s z e l k a  
p o m o c  o k a z a ła  s i ę  b e z s k u t e c z n a i F e 
d y s z y n  w s k u te k  o d n i e s io n y c h r a n  w e  
w n ę t r z n y c h  z m ^ r ł .

Akcja hrab’”v Brassow.
C z ę s t o c h o w a , 3 . 1 2

Z a m i e s z k a ł a  w  L o n d y n ie  h r . N a t a l j a  

B r a s s o w , m o r g a n a t y c z n a  w d o w a  p o  z a 

m o r d o w a n y m  p r z e z  b o l s z e w i k ó w  W i e l 

k i m  k s i ę c iu  M i c h a l e  A l e k s a n d r o w i c z u , 

b r a c i e  c e s a r z a  M i k o ł a j a  I I , w y s t ą p i ł a  d o  

m i e js c o w e g o w y d z i a ł u  c y w i l n e g o  S ą d u  

O k r ę g o w e g o  o  p r z y z n a n ie  j e j p r a w a  u -  

b o g i c h  w  s p r a w i e ,  j a k ą  w  i m i e n i u  s w o -  

j e m  i s y n a  s w e g o  J e r z e g o  z a m i e r z a  w y *  

t o c z y ć p r z e c i w k o s k a r b o w i P a ń s tw a  

P o l s k ie g o  o  z w r o t k a m i e n i c y  d o c h o d o 

w e j w  C z ę s t o c h o w i e , o b e c n i e  z a jm o w a 

n e j p r z e z w o js k o w o ś ć  o r a z m a j ą t k ó w  

Z a g ó r z e , K o c i n  i i n n y c h , p o ł o ż o n y c h  w  

p o w . c z ę s t o c h o w s k i m . W a r t o ś ć  p o w ó d z 

t w a  w y n i e s i e  k i l k a  m i l jo n ó w  z ł .

W jakim celu?
B e r l i n  3 . 1 2 .

B i u r o  W o l f f a  d o n o s i z O p o l a , ż e  n a  
G ó r n y  Ś l ą s k  n i e m i e c k i w y s ła n e  z o s t a 
ł y  w i ę k s z e  o d d z i a ły  p o g o t o w i a  p o l i c y j 
n e g o . W e d ł u g  i n f o r m a c y j  p r a s y , c h o d z i  
t u  o  9  o d d z i a ł ó w  p o  1 0 0  l u d z i k a ż d y ,  

k tó r e  m a j ą  b y ć  r o z lo k o w a n e  w  p o s z c z ę  

g ó l n y c h m i e j s c o w o ś c i a c h G . Ś l ą s k a .  
P i e r w s z y  o d d z i a ł p r z y b y ł w  c i ą g u  d n i a  
d z i s i e j s z e g o  d o  O l e ś n a .

Przegląd 249 posłów z Be-Be.

Ku czci świętego Antoniego
Padwa urządza w r. 1931 szereg wspaniałych uroczystości.

W a r s z a w a , 4 . 1 2 1.. . i d z y n a r o d o w e j w y s t a w y s z t u k i k o ś c i e l n e j

W  z w i ą z k u  z 7 0 0 - n ą r o c z n i c ą ś m i e r c i o r a z  h o t e l u  d l a  3 0 0  o s ó b . W  p i e r w s z y c h

ś w . A n t o n i e g o  P a d w a  p r z y g o t o w u j e  s ię  d o  

w i e l k i c h  u r o c z y s to ś c i , k t ó r e b ę d ą m i a ł y  , 

p o d o b n i e p o d n i o s ły  c h a r a k t e r j a k  u r o c z y -  j 

s tó ś c i j u b i l e u s z o w e k u  c z c i ś w . F r a n c i s z 

k a  z A s s y ż u  i b e n e d y k t y ń s k i e w  M o n t e -  , 

C a s s i n o . P r a c e k o m i te t ó w  d u c h o w n e g o i  

ś w i e c k i e g o  p o s u n ę ł y  s i ę  j u ż  t a k  d a l e k o , ż e  ' 

p r o g r a m  o b c h o d u n a s z k i c o w a n y  w  g ł ó w -

n y c h  z a r y s a c h  m ó g ł b y c  p o d a n y  d o  p u b l i c z  

n e j w i a d o m o ś c i .

O f i c ja l n a i n a u g u r a c j a a n t o n j a ń s k i e g o  

r o k u  j u b i le u s z o w e g o  n a s t ą p i w  p i e r w s z y c h  

d n i a c h  m a j a  1 9 3 1 r . D o k o n a  j e j p r a w d o 

p o d o b n i e  k a r d y n a ł l e g a t p a p i e s k i . N i e  j e s t  

w y k l u c z o n e , ż e  O j c i e c  ś w . w y d a  e n c y k l ik ę ,  

k t ó r a  o ś w i e t l i ż y c i e , d z i a ł a ln o ś ć , c u d a i  

h i s to r y c z n e z n a c z e n i e Ś w i ę te g o . D o k o n a 

n e  z o s t a n i e  p o ś w i ę c e n ie  o d r e s t a u r o w a n y c h  

ś w ią t y ń . P r z e w i d z i a n e j e s t o t w a r c i e  m i ę -

Ujecie mordercy.
W  l i s t o p a d z i e  r . b . w e  w s i R i b l a u ,  

p o w . s z c z y t n o w s k i ( P r u s y  W s c h o d n i e )  

z a m o r d o w a n o d w i e o s o b y . P o s z l a k i  

w s k a z y w a ł y  n a  z a m ie s z k a ł e g o  n a  t e r e 
n i e  P r u s  W s c h o d n i c h o b y w a t e l a  p o l 
s k i e g o , j a k o  s p r a w c ę  t e g o  c z y n u , k t ó r y  
p r z e s z e d ł g r a n i c ę  p o l s k ą  i u k r y w a ł s i ę  
n a  t e r e n i e  P o l s k i .

P o  p o r o z u m i e n i u  s i ę  n a d p r o k u r a t o -  
r a  p r z y  s ą d ź  e  o k r ę g o w y m  w  O l s z t y n i e  
z  w ł a d z a m i  p o l s k i e m i , - . l a d z e  t e  w s z c z ę 
ł y  ś l e d z t w o . D n . 1 9  l i s t o p a d a  a r e s z t o 
w a n o  w e w s i S u r o w e , p o w . o s t r o ł ę c 
k i , W a le n t e g o  S a d k o w s k i e g o  i p r z e k a 
z a n o  g o  d o  d y s p o z y c j i p r o k u r a t o r a w

d n i a c h  c z e r w c a  o t w o r z o n a  b ę d z i e  w y s t a w a  

w z o r ó w .

W  c i ą g u  m i e s i ę c y  l e t n i c h  o r g a n i z o w a n e  

b ę d ą  k o n g r e s y , o d c z y t y , o r a to r j a  i k o n c e r 

t y  s y m f o n ic z n e . W  p a ź d z i e r n ik u  o d b ę d z i e  

s i ę w  P a d w i e w i e lk i „ t y d z i e ń  s p o ł e c z n y "  

k a t o l i k ó w  w ł o s k i c h . W  m a r c u  1 9 3 2  r . m a 
j ą  b y ć o t w o r z o n e o d n a w i a n e o b e c n i e k a -

p l i c e  w  b a z y l i c e  ś w . A n t o n i e g o , a  w  m a ju  

| u r z ą d z o n a z o s t a n i e w i e l k a h i s t o r y c z n a  

p i e l g r z y m k a  z s a n k t u a r ju m  w  C a m p o s a m -  

p i e r o  d o  s a n k tu a r j u m  w  A e c e l l a . M i ę d z y 

n a r o d o w a w y s t a w a s z tu k i k o ś c i e ln e j b ę 

d z i e  o t w a r t a  w  c i ą g u  c a ł e g o  r o k u  j u b i l e u 

s z o w e g o .

( W  P o l s c e , g d z i e k u l t ś w . A n t o n ie g o  

P a d e w s k i e g o  k d n i e , u r o c  - s to ś c i j u b i l e u 
s z o w e w  P a d w i e w y w o ł a j ą n i e w ą t p l i w i e  

i ż y w e  e c h o ) .

M ł a w i e  i o s a d z o n o  g o  t a m ż e  w  w i ę z i e -  
n u .

W  n a j b l iż s z y c h d n i a c h w  C h o r z e 

l a c h  m a  s i ę  o d b y ć  k o n f r o n t a c j a  a r e s z 
t o w a n e g o  S a d k o w s k i e g o  z  j e d n y m  z p -  
b y w a t e l i n i e m i e c k i c h , m i e s z k a ń c e m  
P r u s  W s c h o d n ic h , z  k t ó r y m  S a d k o w s k i  

m i a ł w s p ó l n i e  d o p u ś c i ć  s i ę  z b r o d n i . —  
K o n f r o n t a c j a  t a  m a  o d b y ć  s i ę  w  o b e c 
n o ś c i p r o k u r a to r ó w  p o l s k i e g o  i n i e 

m i e c k i e g o .

Zmiany w M. S. Z.
J a k  d o n c s i i i ś m y , n a c z e ln i k i e m  w y d z i a 

ł u  w s c h o d n ie g o  w  m i n i s t e r s t w i e  s p r a w  z a  

g r a n i c z n y c h w  m i e j s c e d o t y c h c z a s o w e g o  
n a c z e l n i k a  T a d e u s z a  H o l ó w k i , k t ó r y  o p u s z 
c z a  t o  s ta n o w i s k o  z  d n i e m  1 g r u d n i a  b . r .  
w o b e c  o b j ę c i a  m a n d a t u  p o s e ls k i e g o  z l i s t y  
B . B . . m a  z o s t a ć  d o t y c h c z a s o w y  p o s e ł n a d 
z w y c z a j n y  i m i n is te r  p e ł n o m o c n y  w  T a l l i 
n i e , K o n r a d  L i b ic k i .

P o s ł e m  w  T a l l i n i e  m a  z o s ta ć  o b e c n y  n a 
c z e l n i k  w y d z i a łu  p r a s o w e g o  M . S . Z ., L e o n  
C h r z a n o w s k i .

Żądania hakatystów.
B e r l i n , 3 . 1 2 .

F r a k c j a  n i e m i e c k o - n a r o d o w a  i h i t ł e r ó w -  

s k a  z g ł o s i ł y  w - R e i c h s t a g u  w n i o s e k , d o m a 

g a j ą c y  s i ę  n i e z w ł o c z n e g o  u n i e w a ż n i e n i a  d e 

k r e t u  p r e z y d e n t a  H i n d e n b u r g a , w y d a n e g o  

n a  p o d s ta w i e  a r t . 4 8  k o n s t y tu c j i .

P o z a  t e m  h i t l e r o w c y  w y s t ą p i l i z w n i o 

s k i e m  a g i t a c y j n y m , ż ą d a j ą c y m  w y r a ż e n ie  

w o t u m  z a u f a n ia  d l a  r z ą d u  R z e s z y , c e l e m  

p o ł o ż e n i a p o d s ta w  k o n s t y t u c y j n y c h d l a  

s k u t e c z n o ś c i z a r z ą d z e ń  g a b i n e tu  k a n c l e r z a  

B r u e n i n g a .

F r a k c ja  n i e m l e c K o - n a r o a o w a z ą a a , a n y  

N i e m c y  w  n o t a c h  o f i c j a l n y c h d o  r z ą d ó w  

w i e r z y c i e l i d o m a g a l i s i ę r e w i z j i z o b o w i ą 

z a ń , z a w a r ty c h  w  t r a k ta c i e  w e r s a l s k i m , o -  

r a z  c o f n i ę c i a  z a r z u tu  w i n y  N i e m ie c  z a  w y 

b u c h  w o j n y .

Zbrodniczy aktor.
W i e d e ń , 3 1 2

P r z e d  s ą d e m  ł a w n i c z y m  w  W e i s t o c z y 

ł a  s ię  r o z p r a w a  p r z e c i w  a k t o r o w i K u r t o w i  

D a e h n o w i . o s k a r ż o n e m u  o u s i ł o w a n ie  z a 

m o r d o w a n i a , z p o w o d u  z a z d r o ś c i , a k t o r k i  

w i e d e ń s k i e j G r e t y  M a r e n . S ą d , u w z g l ę d 

n i a j ą c  o k o l i c z n o ś c i ł a g o d z ą c e , s k a z a ł D a e b  

n o  n a  2  l a t a  c i ę ż k i e g o  w i ę z i e n i a .

Ku czci bajończyków.
W  m i e j s c o w o ś c i L a  T a r g e t t e  p o d  w z g ó 

r z e m  N o t r e  D a m e  d e  L o r e t t e  o k o ł o  m i a s ta  

A r r a s  o d b y ł o  s i ę  w  t y c h  d n i a c h  u r o c z y s t e  

p o ś w i ę c e n i e t e r e n u  p o d  p o m n i k k u  c z c i  

p o l e g ł y c h  n a z n a n e m  z w o j n y  ś w i a t o w e j  

p o b o j o w is k u  w  d n i u  1 9  m a j a  1 9 1 5  r . p i e r w 

s z y c h  p o l s k i c h  o c h o t n i k ó w  t . z w . b a j o ń c z y 

k ó w . T e r e n  z o s ta ł z a k u p i o n y z e s k ł a d e k  

w y c h o d ź t w a  p o l s k i e g o  w  p ó ł n o c n e j F r a n c j i .  

W  u r o c z y s to ś c i w z i ę ł y  u d z i a ł l i c z n e  r z e s z e  

w y c h o d ź c ó w  p o l s k i c h  o r a z  p r z e d s ta w i c ie l e  

o r g a n i z a c y j p o l s k i c h  z e  s z t a n d a r a m i . M s z ę  

p o ł o w ą  o d p r a w i ł k s . i n f u ła t K r z e s z k i e w i c z  

z G n i e z n a . O d ś p i e w a n o p i e ś n i n a r o d o w e .  

N a  z a k u p i o n y m  t e r e n i e  m a  s t a n ą ć  p o m n i k  

d ł ó t a  a r t y s t y - r z e ź b i a r z a  O D s tr o w s k ie g o , a u 

t o r a  p o m n i k a  N i e z n a n e g o  Ż o ł n ie r z a  w  W a r  

s z a w i e .

Nocne koncerty Ignacego Pa
derewskiego we własnym wa

gonie salonowym.
Z n a k o m i t y  a r t y s t a , I g n a c y P a d e 

r e w s k i . p o d r ó ż u j e  p o  A m e r y c e  w e  w ł a 

s n y m  w a g o n i e  s a l o n o w y m . M i s t r z  m a  
z w y c z a j u ć ź n o  w  n o c y  g r a n i a  d l a  s i e 
b i e  i p o s i a d a w w a g o n i e  s a l o n o w y m  

f o r t e p i a n . B a r d z o  c z ę s to  p a ń s tw o  P a -  
d e r e w s e y z a t r z y m u j ą  s i ę n a  s t a c j a c h  

k o l e j o w y c h  i n o c u j ą  w  w a g o n 'e . W ó  v -  
c z a s  p . P a d e r e w s k i d w i e  d o  t r z e c h  g o 
d z i n  g r a  w  w a g o n i e , i o k o l a k t ó r e g o  
g r o m a d z ą  s i ę  n a j p i e r w  k o l e j a r z e ,  a  n a 

s t ę p n i e  i p o d r ó ż n i , c z e k a j ą c y  n a  s w e  
p o c i ą g i .

J a k  d o n o s z ą  p i s m a  a m e r y k a ń s k i e , w  
B o s t o n i e  z a r o m a d z i ł s i ę d o k o ł a w a g o 

n u  s a lo n o w e g o , o d s t a w i o n e g o  n a  b o c z 
n y  t o r , t a k  w i e l k i t ł u m  l u d z i , ż e  m u s i a 

n o  s p r o w a d z i ć  p o l e j ę , w  c e l u  n i e d o p u 

s z c z e n i a d o  • j a k i e g o ś n i e s z c z ę ś l i w e g o  

w y p a d k u  n a  d w o r c u  k o l e j o w y m , p r z ^ z  
k t ó r y  c o  k i l k a  m i n u t p r z e b i e g a ją  p o  

c i ą g i .

J. I. Kraszewski. gg

B r ii h I.
CZASY SASKIE.

P o w i e ś ć .

( C i ą g  d a l s z y ) .

—  P r z e k o n a c i e  s i ę  —  k o ń c z y ł m i n i 

s t e r . —  J e ś l i d o w o d y  b ę d ę  m i a ł w  r ę k u ,  

w  t a k i m  r a z i e  n i e  c h c ę  n i c  u  k r ó l e w ic z a  

w y je d n y w a ć  b e z  w a s , n i c  s a m  p r z e z  s i ę  

c z y n i ć , o  n i c  b e z  w a s z e j w i e d z y  p r o s i ć ;  

a l e  z g ó r y  w a s  b ł a g a m : t e g o  p ł a z e m  n i e  

p u ś c im y . N a  K o n i g s t e i n . . .

Z a m y ś l i ł s i ę  S u ł k o w s k i .

— • S z k o d a b y  m i g o  b y ł o , — - r z e k ł —  

l e c z  j e ś l i  s i ę  o k a ż e  j a w n i e  w i n n y m . . .

—  J a  k r ó l e w i c z a  o  t o  p r o s i ć  i m ó w i ć  

m u  o  t e m  n i e  b ę d ę , p o w t a r z a m . W a s  

p r o s z ę ,  w y  c z y ń c i e :  j a m  w a s z  s ł u g a  i  p o 

m o c n i k ,  j a  s a m  p r z e z  s i ę  n i c z e m  n i e  j e *  

s t e m  i b y ć  n i e  c h c ę . t y l k o  p o m o c ą  S u ł 

k o w s k i e g o , j e g o  p o d r ę c z n y m . . .

S k ł o n i ł s i ę , S u ł k o w s k i w z i ą ł g o  z a  

r ę k ę  i  r z e k ł  z  d u m ą  s o b i e  w ł a ś c i w ą :

—  P r z y ja c i e l a  c h c ę  m i e ć  w  w a s , t y l 

k o  p r z y j a c i e l a ,  m ó j  B r u h l , a  z  m e j s t r o 

n y  s ł u ż y ć  w a m  b ę d ę  p o  p r z y j a c i e l s k u .  

W y  m i j e s t e ś c i e  p o t r z e b n i , j a  w a m  s i ę  

t e ż  p r z y d a m .

Ś c i s n ę l i s i ę  s e r d e c z n ie . B r i i h l z  w i e k  

k i e g o  w z r u s z e n ia k t ó r e  b v h >  / n a k o r n i -

c i e  o d e g r a n e , p o c a ł o w a ł g o  w  r

—  S ł u c h a j ż e , B r u h l ,  j a k  p r z y j a c i e l c i  

t o  m ó w i ę : w i e le  o s ó b  w i e , ż e  W a t z d o r f  

k o c h a ł s i ę  w  F r a n i ; j e ś l i g o d l a te g o  

c h c e s z  o d d a l i ć , n i e  n a  m n i e , a l e  n a  w a s ,  

k r z y c z e ć  b ę d ą .

B r u h l o d s k o c z y ł a ż  z p o d z iw u  u d a 

n e g o .

—  A l e , m ó j h r a b io !  —  k r z y k n ą ł , u d e 

r z a j ą c  s i ę  w  p i e r s i . —  J a  n i e  j e s t e m  n i c

r a m ię . ।  t a r n i , g d z i e  t a r c z e  p r z y g o t o w a n o . N i e s t a w i o n o  s z a ł a s , p r z y  k t ó r y m  s t a ł a  s t r a ż ,  

c h c i a n o  u r z ą d z a ć  t e g o  r o d z a j u  z a b a w y  n i e  d o p u s z c z a j ą c  d o ń  n i k o g o ; z a w ie r a ł  

w  z a m k u , a b y  z a c h o w a ć  j e s z c z e  r e s z tk ę w  s o b i e t ę t a j e m n i c ę o j c a  G u a r in i e g o .  

p o z o r ó w  ż a ło b y .  ; T r z y  r a z y  t e g o  d n i a  z  r o z m a i t e m i  p u d ł a 

m i p r z y j e ż d ż a ł j e z u i t a  i z a  k a ż d y m  r a -  

■ z e m  o - n  i k i l k u p o m o c n i k ó w  s i e d z i e l i  

t a m  d o s y ć  d ł u g o . T w a r z  o j c a  n a b r a ł a  p o  

p o ł u d n i u , g d y  r a z o s t a tn i t u  p r z y b y ł ,  

, w y r a z u  z a d o w o l e n i a  i ź l e  t ł u m io n e j  u c i e  

c h y . P r ó ż n o  o k r y w a ł s i ę  p o w a g ą  s w o 

j e g o  s t a n u , o c z y  m u  s i ę  ś m i a ł y  m i m o -  

w o l i . S n ą ć  j u ż  w s z y s t k o  g o t o w e m  b y ć  

m u s i a ło , b o  p a t e r , z a ł o ż y w s z y  r ę c e  w t y ł ,  

p r z e c h a d z a ł s i ę s p o k o j n i e  p o  w i o d ą c e j  

d o  a m f i t e a t r u  u l i c z c e , g d y  n a  p l a c y k u  

o k o ł o  p a ł a c u  t u r k o t  s i ę  d a ł  s ł y s z e ć .  E k w i  

p a ż e  d w o r s k i e  j e d e n  z a  d r u g i m , p o p r z e 

d z a n e  l a u f r a m i , z  h a j d u k a m i  i l o k a j a m i  

1 n a  s t o p n i a c h  z b o k u  i  z t y ł u , k o n n i  k a w a 

l e r o w i e , k o b i e t y  s t r o jn e , w s z y s t k o  t o  j e 

d n o  z a  d r u g i e m  p r z y b y w a ć  z a c z ę ł o . K r ó 

l e w i c z  w i ó d ł p o d r ę k ę  ż o n ę , k t ó r a  g o ,  

z w ł a s z c z a  p r z y  z a b a w a c h  i  g d z i e k o l w ie k  

k o b i e t y  z n a jd o w a ć  s i ę  m i a ł y , n i g d y  n i e  

o d s t ę p o w a ł a .  K o l o w r a t h o w a  z  c ó r k ą ,  f r e j  

l i n y , s z a m b e l a n o w i e , p a z i e , d w ó r c i s n ą ł  

s i ę  z a  k r ó l e w i c z e m  n a  w y z n a c z o n e  s o b i e  

m i e j s c a . S u ł k o w s k i  i B r u h l ,  w  w y k w i n t 

n y c h  m y ś l i w s k i c h  s t r o j a c h ,  s z l i t u ż  p r z y  

F r y d e r y k u .

ć C i a t r d a l s z y  n a s t ą p i . )

W  b a ż a n t a r n i , l a s k u  p o b l i s k i m  D r e - .  

i z n a , w  k t ó r y m  j u ż  s t a ło  k i l k a  d o m k ó w  

i p a ł a c y k , z a  A u g u s t a  I I z b u d o w a n y ,  

i d w ó r  s i ę  b a r d z o  c z ę s t o  z a b a w ia ł . P r z e 

p y s z n e  a l e je  z  l i p , o g r o m n e  b u k i i d ę b y ,  

c a ł e  p o s ą g ó w  s z e r e g i , s t a w e k  w y k o p a n y  

ś w i e ż o  c z y n i ł y  t o  m i e js c e  j e d n e m  z  n a j 

w d z i ę c z n i e j s z y c h  w  o k o l i c a c h D r e z n a .  

N i e s p e ł n a  p ó ł g o d z i n y  d r o g i d z i e l i ł o  j e  

,  . .  _ u u  s w i i v y . O g r ó d  d z i k i  w  p o ś r o d k u , w
r z u c ą  i n a  n a j d r o ż s z e g o  n a m  p a n a -  T r z e - ; j a m f i t e a t r  b y ł u r z ą d z o n y ,  o p a -

a  n i c , a  n i c  z a z d r o s n y , a l e m  o  h o n o r  p a 

n a , o  w a s z  i o  m ó j t r o s k l i w y . . . D z i ś  —  

d o d a ł —  z a c z e p i a j ą n a s  i o t a r l i s i ę  o  

t r o n , j u t r o  o ś m i e l e n i  n a  s a m  t r o n  s i ę ' o j  s t o l i c y  

r z u c ą  i  n a  n a j d r o ż s z e g o  n a m  p a n a - T r z e - ; u

n t e  b ę d d e z a p o ^ ^ e c ’ n * c ś w i ę t e g o  s y w a j z e w s z ą d g ę s ty l a s o d w i e c z n y .

—  M a s z  s ł u s z n o ś ć , —  z i m n o  o d p a r ł  

S u ł k o w s k i  —  a l e  w i n y  t r z e b a  d o w i e ś ć .

—  O c z y w i ś c i e —  d o r z u c i ł B r u h l ,  

c h w y t a j ą c  z a  k a p e l u s z , i p o c z ą ł s i ę  ż e 

g n a ć .

—  A l e  s p o tk a m y  s i ę  p r z e c i e . . .

—  T a k , n a  s t r z e l a n iu  —  r z e k ł B r u h l .

K r ó le w ic z  p o t r z e b u j e  r o z r y w k i . B ą d ź  c o  

b ą d ź , n a l e ż y  m u  i c h  d o s t a r c z y ć . . . n a -

| W ś r ó d  n i e g o  g d z i e  n i e g d z i e  s t o j ą c e  p o 

s ą g i i o g r o m n e  w a z y  m a r m u r o w e , w y 

t w o r n ie  r z e ź b i o n e , c u d n ie  w y g l ą d a ły  n a  

c i e m n e j d r z e w  z i e le n i . W o ń  ś w i e ż o  r o z 

k w i t ł y c h  d r z e w , c i s z a  d o k o ł a , k l o m b y  

k w i a t ó w , ł ą k i s z m a r a g d o w e  u b i e r a ł y  t o  

z a c i s z e .

W  a m f i t e a t r z e  u r z ą d z o n o  d o  s t r z e l a 

n i a  t a r c z e . O . G u a r in i , n i e  k o n t e n t u j ą c  

s i ę  t e m , c o  t a m  p r z y g o t u ją  ł o w c z y  i  m y -  
m i ę t n i e  s t r z e l a ć  l u b i . P r z e c i e ż  t o  t a k  n i e ś l i w s k i d w ó r k r ó l a , z n a j ą c c h a r a k te r  

w i n n a  z a b a w a . . .  ।  F r y d e r y k a , c h c i a ł  m u  t u  u c z y n i ć  n i e s p o -

B r u h l p o ś p i e s z n ie z a b i e r a ł s i ę  d o  d z i a n k ę  . i  o d  r a n a s i ę  n a d  n i ą k r z ą t a ł ,  

w y j ś c ia . J a k o ż  n a d c h o d z i ł a  g o d z i n a , w  j T r z y m a n o  j ą  w  j a k  n a j g ł ę b s z e j  t a j e m n i -  
k t ó r e j d w ó r m i a ł s i e u d a ć  d o  b a ż a n - 1  c y . N i e o p o d a l  o d  a m f i t e a t r u  z  t a r c i c  w y *
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Przegląd prasy.
Czy warto czekać?

W ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA„ S ło w ie " w ile ń s k ie m  w  a r ty k u l ik u  
p o d  ty tu łe m  „ C z e k a m y ! "  p . B . w z y w a  r z ą d  
i B e - B e , a b y  m o ż l iw ie ja k  n a jp r ę d z e j , k o 
r z y s ta ją c z e z w y c ię s tw a  w y b o r c z e g o , p r z y 
s tą p io n o  d o  z m ia n y  u s tr o ju  w  d r o d z e  p r a 
w o d a w c z e j :

—  Z w le k a ć n ie w o ln o  —  n a le ż y  u n i 
k a ć p r z e c ią g a n ia w a lk i s t r o n n ic tw , a  
d a ć  k r a jo w i n o w ą  k o n s ty tu c ję  w  d r o d z e  
k o m p r o m is u  p o k r e w n y c h  p o s tu la tó w  n a j  
s i ln ie js z y c h  o b e c n ie s t r o n n ic tw .

Z w y c ię s tw o B lo k u n a le ż y w y k o r z y 
s ta ć . d la  c z y n u , k tó r y  o b y  s ta n o w i ł e p o 
k ę  w  ż y c iu  n a r o d u .

C z y ó w  „ c z y n " , w y k o n a n y  p r z e z B e - B e  
s ta n o w i łb y  e p o k ę w  ż y c iu n a r o d u , n a le ż y  
b a r d z o w ą tp ić . O d p o w ie d z ią n a o w o w e z  
w a n ie  n ie c h  b ę d z ie  to . c o  p is z e  w  te j s p r a 
w ie  „ M y ś l N ie p o d le g ła " :

. —  G d y b y i s to tn ą p r z y c z y n ą d o ty c h 
c z a s o w y c h n ie p o w o d z e ń  „ s a n a c ji m o r a l 
n e j" b y ł z ły  u s t r ó j , z m ie n i ła b y  g o b y ła  
o d d a w n a . T y m c z a s e m  o b ó z , k tó r y o d  
c z te r e c h la t p r z e c h w a la s ię u s ta w ic z n ie  
w s p a n ia łe m i z w y c ię s tw a m i a c ią g le u -  
s k a r ż a  s ię n a  ja k ą ś s u k ie n k ę , p r z e s z k a 
d z a ją c ą  m u  w  ta ń c u , n o s i z a r o d e k  c h o r o  
b y  —  w  s o b ie . S a n a c ja  c h o r u je  n a  s w o 
ic h W a le r y c h S ła w k ó w , K a z im ie r z ó w  
Ś w ita ls k ic h , B o g u s ła w ó w  M ie d z iń s k ic h  
e tc . , k tó ry c h  o b e c n ie  w y p r o w a d z i n a  a r e 
n ę  p u b l ic z n ą  w  s p o tę g o w a n e j l ic z b ie , a le  
n ie  w  u d o s k o n a le n iu  ja k o ś c i. A  c ó ż n a  
to p o r a d z i p o w tó r n a r e f o rm a k o n s ty tu 
c j i , „ u s p r a w n ie n ie " p r a w o d a w s tw a , p o 
le g a ją c e n a c o r a z to in n y c h , p r z y g o d 
n y c h „ in te r p r e ta c ja c h " i , o b y ś m y  s ię  o -  
k a z a li z ły m i p r o r o k a m i , n o w e u ty s k iw a 
n ie n a  „ n ie d o łę ż n y " S e jm ? C o b u tw ia -  
ło  p o z a d z ie d z in ą  z a g a d n ie ń  u s tr o jo w y c h  
to r ó w n ie ż p o z a n ią z e t le je d o r e s z ty .  
N ie  p o m o g ą  tu ta j ż a d n e p a l ja ty w y , ż a d 
n e , n a jm is te r n ie js z e in s c e n iz o w a n ie s ta 
r e j s z tu k i n a  n o w y  ła d . —

Odpowiedzialność.

„ G a z e ta W a r s z a w s k a " p is z e o o d p o w ie 
d z ia ln o ś c i c ię ż ą c e j n a o b e c n e j w ię k s z o ś c i  
• e jm o w e j , i . . . ł ia  s p o łe c z e ń s tw ie :

—  C z te r y  la ta  u p ły n ę ły  w  p o l i ty c z n e j  
b e z c z y n n o ś c i , je ś l i b r a ć p o d u w a g ę n ie  
z a b ie g i o u tr z y m a n ie s ię p r z y w ła d z y ,  
le c z w ie lk ie z a g a d n ie n ia  p o l i ty c z n e , w o 
bec k tó ry c h  s to i P o ls k a . N ik t n ie w ie ,  
ja k , d e c y d u ją c e  d z iś c z y n n ik i , z a p a t r u ją  
s ię n a  p o ło ż e n ie m ię d z y n a r o d o w e , ja k  
z a m ie r z a ją p r z e z w y c ię ż y ć t r u d n o ś c i g o 
s p o d a rc z e , ja k ie j z a m ie r z a ją s ię t r z y 
m a ć  p o l i ty k i w  s to s u n k u  d o  m n ie js z o ś c i  
n a r o d o w y c h , ja k c h c ą z m ie n ia ć k o n s ty 
tucję...

P r z e z c z te r y  d łu g ie  la ta  u n ik a n o  w z ię  
c ia  n a  s ie b ie p e łn i o d p o w ie d z ia ln o ś c i i  
z a s ła n ia n o s ię p r z e s z k o d a m i, k tó r e r z e 
k o m o m ia ł s ta w ia ć s w e m  z a c h o w a n ie m  
s ię  S e jm .

„ Z a ła tw ie n ie  s ię " z S e jm e m  p r z y  p o 
m o c y  z n a n y c h  m e to d  i u z y s k a n ie w ię k 
s z o ś c i w  o b u  iz b a c h  p r a w o d a w c z y c h  d a -  
je r z ą d o w i n ie o g r a n ic z o n ą  m o ż n o ś ć  p r o 
w a d z e n ia  ta k ie j p o l i ty k i , ja k ą  u w a ż a  z a  
p o tr z e b n ą i r o b ie n ie te g o , c o z e c h c e .  
L e c z je d n o c z e ś n ie u s u w a p o z o r y , k tó r e  
d o ty c h c z a s  p o z w a la ły  u c h y la ć  s ię  o d  o d 
p o w ie d z ia ln o ś c i z a  w s z y s tk o , c o  s ię  d z ia 
ło .

W y tw o r z o n a p r z e z w y n ik w y b o r ó w  
s y tu a c ja o b a r c z a je d n a k o d p o w ie d z ia l
n o ś c ią , c h o ć in n e g o r o d z a ju , s a m o s p o 
łe c z e ń s tw o p o ls k ie i b ę d ą c e w y r a z e m  
je g o d ą ż e ń  p o l i ty c z n y c h  s t ro n n ic tw a . —

Ambaras zwycięzców.

S a n a c ja n ie b a r d z o p o tr a f i w y tłu m a 
czyć a n i s o b ie , a n i s p o łe c z e ń s tw u , c o r o b i  
z o d n ie s io n e m z w y c ię s tw e m w y b o r c z e m .  
N a r a z ie z w y c ię z c y  z a ję c i s ą p r z e s u n ię c ia 
m i p e r e o n a ln e m i , o b o ję tn e m i d la s p o łe 
c z e ń s tw a . N a to m ia s t c ią g le je s z c z e p r a s a  
s a n a c j i w a lc z y  z  o p o z y c ją , ja k g d y b y  to  te 
r a z  p o  z w y c ię s tw ie w y b o r c z e m  b y ła n a j 
w a ż n ie js z a s p r a w a p a ń s tw o w a . I d la te g o  
z n ie z w y k łą p i ln o ś c ią z a jm u je s ię r o lą o -  
p o z y c j i w  S e jm ie . Z w r a c a n a to u w a g ę  
„ G a z e ta W a r s z a w s k a " :

—  ż e s a n a c ja ć h c e n a d a l s z u k a ć o -  
p a r c ia w  s p o łe c z e ń s tw ie p r z y p o m o c y  
s ta r y c h  h a s e ł „ w a lk i z p a r ty jn ic tw e m " i 
„ u z d r o w ie n ia p a r la m e n ta r y z m u " . T e m i  
c z y s to n e g a ty w n e m i h a s ła m i u s i ło w a ć  
b ę d z ie o b ó z s a n a c y jn y  p o k r y w a ć d a le j  
s w ą p u s tk ę p r o g r a m o w ą i n a d c h o d z ą c e  
n ie p o w o d z e n ia n a r ó ż n y c h „ o d c in k a c h "  
ty c ia  p o l i ty c z n e g o .

Bardzo w ą tp im y , a b y ta g r a  m o g ła  
liczyć n a  ja k ie k o lw ie k p o w o d z e n ie p o z a  
zawodowymi b o jo w c a m i w  r o d z a ju  „ N o 
wej K a d r o w e j" . C a łe s p o łe c z e ń s tw o z a 
równo w  s w e j s a n a c y jn e j , ja k  i o p o z y 
cyjnej c z ę ś c i , o c z e k u je  o d  w ię k s z o ś c i z u 
pełnie c z e g o in n e g o , a n iż e li k n e b lo w a 
n ia  u s t o p o z y c j i . O c z e k u je p o z y ty w n e j  
działalności, z a n ie d b a n e j z u p e łn ie o d  
Miku la t w ła ś n ie  p r z e z  „ w a lk ę  z  p a r ty j?  
m c tw e m  i s e jm o w ła d z tw e m " .

Tu s ię  „ is to tn ie  w ie le  z m ie n i ło " . R z ą d  
i jego w ię k s z o ś ć m a ją  o b e c n ie n ie ty lk o  
obowiązek, a le  i c a łk o w i tą  m o ż n o ś ć  p o z y  
tywnego r o z w ią z y w a n ia z a d a ń  p a ń s tw o 
wych. W s z e lk ie  p r ó b y  z w a la n ia  n a  o p o -  
g jr c ję o d p o w ie d z ia ln o ś c i i w y c h o w y w a -  
n d a je j w  „ n o w o c z e s n e j k u l tu r z e " b ę d ą  
rozumiane, ja k o  f a łs z y w e m a n e w r y , m a 
rkujące w ła s n ą b e z r a d n o ś ć i b e z p r o g r a -  
mowość. -—
T ę  s a m ą  k w e s tję  o d p o w ie d z ia ln o ś c i z w y  

c ś ę e c ó w  w  w y b o r a c h  p o r u s z a  s o c ja l i s ty c z 
ny „ R o b o tn ik " z e s w e g o  o c z y w iś c ie p u n k -  
< ■ w id z e n ia . Z a z n a c z a  w s z a k ż e :

—  D z is ia j c a ły a p a r a t p a ń s tw o w y  
Rzeczypospolitej z n a jd u je s ię w  p o s ia -  
d p n ń i k ie r o w n ik ó w  o b o z u  „ s a n a c y jn e g o " , 
(^posnednałność — bez ressty — spada 

n a  m ó z g i , s u m ie n ia  i b a r k i ty c h  k ie r o w 
n ik ó w , s p a d a  w  ty m  s e n s ie , ż e  ż a d n a  in 
s ty tu c ja  p a ń s tw o w a  n ie  b ę d z ie  ju ż  „ p r z e  
s z k a d z a ła "  —  a n i S e jm , a n i S e n a t, a n i

Kara za potworna zbrodnie.
Za zamordowanie żony skazany został mąż i jego siostra na 

karę śmierci.
W  s ę d z ię o k r ę g o w y m  w  P o z n a n iu  

o d b y ła  s ię r o z p r a w a  p r z e c iw k o  g o s p o 
d a r z o w i M ic h a ło w i K u ź m ie  i je g o  s io 
s t rz e  J o a n n ie z J a n u s z e w a w p o w .  
ś r e d z k im . A k t o s k a r ż e n ia z a rz u c a  im ,  
ż e  w  d n iu  1 7  s ty c z n ia  1 9 2 8  r . z a m o rd o 
w a l i w  J a n u s z e w ie  w  s p o s ó b  p o tw o r n ie  
w y r a f in o w a n y ż o n ę M ic h a ła K u ź m y ,  
W ła d y s ła w ę .

J a k w y k a z a ła r o z p ra w a , p o ż y c ie  
K u ź m ó w  b y ło  b a r d z o  n ie s z c z ę ś liw e . —  
B r u ta ln y  m ą ż c z ę s to  z n ę c a ł s ię n a d  
s w ą  ż o n ą  i n ie r a z  ju ż  g r o z i ł je j ś m ie r 
c ią . T łe m  te j s p r a w y  b y ła c h c iw o ś ć ,  
g d y ż p r a g n ą ł p o z b y ć s ię ż o n y , k tó r a  
w n io s ła m u  d o ś ć p o w a ż n y  p o s a g , a b y  
w  p r z y s z ło ś c i z n o w u o ż e n ić s ię „ k o 
r z y s tn ie " . K u ź m a p r ó b o w a ł o tr u ć s w ą  
ż o n ę z a p o m o c ą  s p e c ja ln ie s p r e p a r o w a 
n y c h b o m b c z e k o la d o w y c h , n a s tę p n ie

Zamach na życie gen. Berenguer’a 
na szczęście nie powiódł się.

M a d r y t, 3 . 1 2

N a g e n . B e r e n g u e r a  d o k o n a n o  z a m a c h u  

p r e z y d ju m  r a d y m in is tr ó w , w  c h w i l i ,  

d z ie n n i -

w

g d y p r e m je r u d z ie la ł z e b r a n y m

k a r z o m  in f o r m a c y j, d o ty c z ą c y c h p o s ie d z e 

n ia  r a d y  g a b in e to w e j . Z a m a c h u d o k o n a ł  

J o a c h im  L iz o , r e d a k to r p o l i ty c z n y  d z ie n n i

k a  „ E l S o l" . W  c h w i l i , g d y  L iz o s t r z e la ł ,  

g e n . B e r e n g u e r c h w y c i ł g o z a  r ę k ę , d z ię k i

Sprawy wojskowe we Francji.
Dyskusja w Izbie nad ustawą o kredytach na cele obrony na

rodowej.
ta k ie j lu b  in n e j o r g a n iz a c j i w o js k o w e j . M i  

n is te r z a z n a c z a , ż e p o d o b n ie ja k  s o c ja l i ś c i  

je s t z w o le n n ik ie m  r e g u lo w a n ia z a ta r g ó w  

n a d r o d z e r o z s tr z y g n ię ć m ię d z y n a r o d o 

w y c h . T e je d n a k ż e n ie z a b e z p ie c z a ją n a 

le ż y c ie p r z e c iw k o  w o jn ie , k tó r e j n a le ż y  u -  

n ik a ć  w s z y s tk ie m i s p o s o b a m i , g d y ż  b y ła b y  

o n a k o ń c e m  c y w i l iz a c j i i s a m o b ó js tw e m  

i w s z y s tk ic h n a r o d ó w n a w e t z w y c ię s k ic h . 

; K o ń c z ą c , m in is te r z a p o w ia d a z ło ż e n ie p r o -  

; je k tu u s ta w y , d o ty c z ą c e j z w ię k s z e n ia r e 

z e r w  i z m ia n y  ic h c h a r a k te r u  w  p a s a c h  

p o g r a n ic z n y c h .

P a r y ż , 3 . 1 2

P o d c z a s d y s k u s ji , p r o w a d z o n e j w  I z b ie  

n a d  p r o je k te m  u s ta w y  o k r e d y ta c h  n a  c e 

le o b r o n y  n a r o d o w e j, m in is te r w o jn y  M a 

g in o t w y ja ś n ia ł w a r to ś ć o b e c n e j o r g a n iz a 

c j i w o js k o w e j, z a z n a c z a ją c , iż n a le ż y  u z u 

p e łn ić b r a k i a p r o w iz a c y jn e , s p o w o d o w a 

n e p r z e z k a m p a n ję le w a n ty ń s k ą i m a r o 

k a ń s k ą , p r z y c z e m  p o d k re ś li ł , ż e w  r . 1 9 1 4  

n a  d o ta c je  r z e c z o w e  p r z e w id z ia n a  b y ła  s u 

m a  1 2 5  m il j . f r a n k ó w  w  z ło c ic , w o b e c  c z e 

g o  p r z e z n a c z o n a  d z iś n a  te n  c e l s u m a  3 1 0  
m il j . f r . p a p ie r o w y c h je s t n ie w y s ta r c z a ją 

c a . K o n ie c z n a je s t p e w n a m o d e r n iz a c ja  

z b r o je ń , z a ś k r e d y ty  o b e c n e  n ie  p o z w a la ją  

n a z a o p a t r z e n ie p o s z c z e g ó ln y c h je d n o s te k  

w  m a s k i i a p a r a ty  p r z e c iw g a z o w e . P o z a  

te r n  n ie z b ę d n e  s ą  p e w n e  s u m y  d la u m o c 

n ie n ia  g r a n ic y  n a  p o łu d n ic - w s c h o d z ie .
M ó w ią c o z a s tr z e ż e n ia c h  s o c ja l i s tó w  c o  

d o r e z e r w  o r a z c o d o  s y s te m u  p o w o ły w a -  I p o d  g ło s o w a n ie u s tę p  a r ty k u łu , o m a w ia n y  

n ia r e z e r w is tó w , m in is te r M a g in o t s tw ie r -1  w  d y s k u s j i , k tó r y  z o s ta ł p r z y ję ty  4 3 3 g ło 
d z ą , ż e  p r o je k to w a n e  k r e d y ty  n ie  z a le ż ą  o d  |  s a m i p r z e c iw k o  1 3 9 .

Pastor protestancki Lortzing 
otrzymał od Stolicy Apostolskiej błogosławieństwo 

i podziękowanie.

Z n a n y  z e s w e j d z ia ła ln o ś c i p u b l ic y 
s ty c z n e j w  N ie m c z e c h , p a s to r e w a n g e 
l ic k i L o r tz in g  z p o w o d u b r o s z u r y o  
„ C o n f e s s io A u g u s t ia n a " o tr z y m a ł o d  
O jc a ś w . b ło g o s ła w ie ń s tw o a p o s to l
s k ie o r a z s e r d e c z n e  p o d z ię k o w a n ie z a  
u s i ln ą  p r a c ę n a  r z e c z  p r z y w r ó c e n ia  je 
d n o ś c i c h r z e ś c i ja ń s tw a . O s ta tn io  w y d a ł  
o n  z n ó w  n ie w ie lk ą  k s ią ż k ę  p . t . „ A l te s  
u n d  N e u e s  v o m  C h r is tk in d ” , k tó r a , p o 
d o b n ie , ja k  i in n e  je g o  k s ią ż k i , s p o t 
k a ła  s ię  z g o r ą c e m  z a le c e n ie m  z e  s t ro 
n y  g e n e r a ln e g o w ik a r ja tu  b is k u p ie g o  
w  P a d e rb o r n .

P a s to r  L o r tz in g , k tó r y  je s t ju ż  s ta r 
s z y m  c z ło w ie k ie m , p o s ta n o w i ł r e s z tę  
s w e g o  ż y c ia  p o ś w ię c ić  w ie lk ie j s p r a w ie  
p o w r o tu  o d e r w a n y c h  b r a c i c h r z e ś c i ja n  
d o  je d y n e g o  p r a w d z iw e g o  K o ś c io ła  k a -

Przepowiednie na rok 1931 
nie brzmię naogół zbyt różowo.

J a k  z w y k le o  te j p o r z e r o k u , r o z 
m a ic i a s t r o lo g o w ie  i ja s n o w id z e  s ta r a 
ją  s ię  z a s p o k o ić  c ie k a w o ś ć  ś w ia ta  p r z e z  
o g ła s z a n ie  h o r o s k o p ó w  n a  r o k  n a s tę p 
n y . O to  k i lk a  z ty c h  p r z e p o w ie d n i :

A s tr o lo g  p a r y s k i A b e l je s t n a jw i 
d o c z n ie j o p ty m is tą , w y c z y tu je  b o w ie m  
w  g w ia z d a c h  p r a w ie  w y łą c z n ie  z d a rz e 
n ia  p o m y ś ln e , a  z w ła s z c z a w ie lk ie  p >  
s tę p y w  z a k r e s ie te c h n ik i , k tó r y c h  
p u n k te m  w y jś c ia m a  b y ć , o c z y w iś c ie , 
F r a n c ja . T a k  w ię c w y n a la z c y  f r a n c u 
s k ie m u  m a s ię u d a ć r o z s t r z y g n ię c ie  
w  r o k u  p r z y s z ły m  z a g a d n ie n ia  h e l ik o p  
te ru , t j . s a m o lo tu , m o g ą c e g o p io n o w o  
w z n o s ić s ię w  p r z e s tw ó r i p io n o w o  
r ó w n ie ż n u s z c z a ć  s ię  n a  z ie m ie . W  te n  

N a jw y ż s z a I z b a K o n tr o li , a n i s ą d o w n ic 
tw o . . . O b ó z „ s a n a c y jn y " z a g a r n ą ł —  
c h w i lo w o  —  w s z y s tk o , o s ią g n ą ł p u n k t  
s z c z y to w y  s w o je j f o r m a ln e j p o tę g i . —

z a m ie rz h ł ją  z e p c h n ą ć d o  s tu d n i, a  
ta k ż e u to p ić  w  p r z e r ę b l i . G d y  w s z y s t 
k ie  te  z a m ie r z e n ia  s ię  n ie  u d a ły , p o r o 
z u m ia ł s ię z  s w ą  s io s t r ą  i w s p ó ln ie  z  
n ią  w  d n iu  1 7  s ty c z n ia  1 9 2 8 n ie s z c z ę 
ś l iw ą  s w ą  o f ia r ę  o b w ie s i l i . S w ą  p o tw o r 
n ą  z b r o d n ię  s ta r a li s ię  u p o z o r o w a ć  s a 
m o b ó js tw e m  z m a r łe j i p o g ło s k i ta k ie  
r o z p u ś c i l i w ś r ó d s ą s ia d ó w . P o n ie w a ż  
je d n a k  s ą s ie d z i w ie d z ie li , iż K u ź m a  
c z ę s to  k a to w a ł s w ą  ż o n ę  o r a z  g r o z i ł je j  
ś m ie r c ią , p o w s ta ły  p o d e j r z e n ia , k tó r e  
d o p r o w a d z i ły  o s ta te c z n ie d o  w y k r y c ia  
s t r a s z liw e j z b r o d n i . P o  k l ik u g o d z in n e j  
r o z p r a w ie s ą d n a b r a ł p r z e k o n a n ia , iż  
o s k a rż e n i z a m o r d o w a l i W ła d y s ła w ę  
K u ź m ę i s k a z a ł p o tw o r n e r o d z e ń s tw o  
n a  k a r ę  ś m ie r c i p r z e z  p o w ie s z e n ie .

J a k  s ły c h a ć , o s k a r ż e n i w n o s z ą  o  r e 
w iz ję w y r o k u .

c z e m u  s t r z a ł c h y b i ł . K u la u tk w i ła  w  s u 
f ic ie .

B r a t g e n . B e r e n g u e r a i d z ie n n ik a r z e ,  

z e b r a n i w  p r e z y d ju m , r z u c i li s ię  n a  n a p a s t  

n ik a i o b e z w ła d n il i g o . L iz o , b a r d z o  p o d 

n ie c o n y , o ś w ia d c z y ł , ż e c h c ia ł d o k o n a ć  

d e m o n s t r a c j i , p r o te s tu ją c e j p r z e c iw k o i s t 

n ie ją c e m u  s y s te m o w i .

P o  p r z e m ó w ie n iu  m in . M a g in o ta  z a b r a ł p e r a tu rz e

g ło s d e p u to w a n y  s o c ja l i s ty c z n y R e n a u d e l ,  

d o m a g a ją c  s ię , a b y  F r a n c ja w y s tą p iła z  

in ic ja ty w ą r o z b r o je n ia . P o in te rw e n c ji  
p łk . B r o c a r d a , k tó r y  s k ła d a ł w y ja ś n ie n ia ,  

d o ty c z ą c e lo tn ic tw a , o g ó ln a d y s k u s ja z o 

s ta ła z a m k n ię ta . P r z e w o d n ic z ą c y p o d d a ł

to l ic k ie g o . B ę d ą c  g łę b o k o  p r z e k o n a n y m  
ż e  t . z w . r e fo r m a c ja  w  1 6 - ty m  w ie k u  
b y ła  w ie lk im  b łę d e m  i ż e  p r a w d z iw e  
c h rz e ś c i ja ń s tw o  m o ż n a  z n a le ź ć  ty lk o  w  
k a to l ic k im  K o ś c ie le  m a c ie r z y s ty m , s ta 
r a  s ię  o n  s z e rz y ć  tę  id e ę w ś ró d  s w o ic h  
d a w n y c h  p a r a f ja n  i w ś r ó d w s z y s tk ic h  
w ie rz ą c y c h p r o te s ta n tó w . P o d o b n ie ,  
ja k  s to w a r z y s z e n ie  „ W in f r ie d b u n d " w  
P a d e r b o r n , p o s tę p u je  o n  w  te n  s p o s ó b ,  
ż e  p o u c z a  s w y c h  c z y te ln ik ó w  i s łu c h a 
c z ó w  o  s k a r b a c h  o d w ie c z n e g o  K o ś c io ła  
m a c ie r z y s te g o , o r a z  o  p ię k n o ś c i s ta ry c h  
p ie ś n i i m o d l itw  l i tu r g ic z n y c h  i w s k a 
z u je n a  g łę b o k a r a d o ś ć , ja k ą d a je  
w s p ó łż y c ie  z K o ś c io łe m  B o ż y m .

N a le ż y  z a z n a c z y ć , ż e  d z ia ła ln o ś ć  p a 
s to ra  L o r tz in g a w y d a je  ju ż  o w o c e .

s p o s ó b b y ła b y  r o z s t r z y g n ię ta  k w e s t ja  
d o r o ż k i p o w ie t rz n e j , g d y ż h e l ik o p te r  
m ó g łb y  s ię  o p u s z c z a ć n a  p ie r w s z y  le p 
s z y d a c h  p ła s k i i n a  n ie w ie lk ie  lo tn i 
s k a , p o ło ż o n e  w  ś ró d m ie ś c iu .

D r u g ie  o d k r y c ie , r e w o lu c jo n iz u ją c e  
te c h n ik ę , m a  b y ć  d o k o n a n e  w  A m e ry c e  
i p o le g a ć n a b e z p o ś re d n ie j p r z e m ia n ie  
c ie p ła p r o m ie n i s ło n e c z n y - h w p r ą d  
e le k t r y c z n y , w s k u te k  c z e g o  m a  s ię o -  
t r z y m y w a ć m a ły m  k o s z te m  e le k t ry c z 
n o ś ć w  i lo ś c i a ie o g ra n i  ’ t - n e j O d k r y 
c ie to  —  p o w ia d a  a s r to lo g  p a r y s k i —  
A m e r y k a n ie u tr z y m y w a ć b ę d ą w  ta 
je m n ic y  n a  w ła s n y  u ż y te k , z n a jd z ie  s ię  
je d n a k n ie m ie c k i s z p ie g te c h n ic z n y ,  
k tó r y w y ś le d z i je g o ta je m n ic ę i u d o 

s tę p n i E u r o p ie , a p r z e z to  i c a łe m u  
ś w ia tu  k o r z y s ta n ie z o d k r y c ia a m e r y 
k a ń s k ie g o .

I p o d w z g lę d e m  p o l i ty c z n y m  A b e i  
ż y w i n a d z ie je r ó ż o w e . T w ie r d z ' m ia 
n o w ic ie , ż e n a s tą p i p o je d n a n ie  p o m ię 
d z y F r a n c ją  a  N ie m c a m i , c z e g o  s k u t 
k ie m  b ę d z ie u tw o r z e n ie s o ju s z u f r a n -  
c u s k o - n ie m ie c k ie g o  p r z e c iw k o  R o s j i .

W p r z e c iw ie ń s tw ie d o p . A b la , ja -  
s n o w id z k a p a r y s k a , p a n i F  r  a  y  a ,  
p r z e p o w ia d a  s t ra s z l iw ą  k a ta s t r o f ę , K tó 
r a  w y d a r z y  s ię w  P a ry ż u  i o k r y je  ż a 
ło b ą  c a łą  F r a n c ję . M a  to  b y ć  p o ż a r te a 
t r u , o  w ie le  p r z e w y ż s z a ją c y r o z m ia r a 
m i k a ta s t r o fę  R in g th e a t r u  w  W ie d n iu .  
P o z a  te r n  je s z c z e  r o k  1 9 3 1 - y  m a  b y ć  w i 
d o w n ią  k a ta s t r o f w  in n y c h  ta k ż e  k r a 
ja c h . T a k  n p . w  N ie m c z e c h  s e r ja  k a ta 
s t ro f k o p a ln ia n y c h , k tó r a z a c z ę ła s ię  
w  r o k u  b ie ż ą c y m  m a  m ie ć c ią g  d a ls z y  
w  r o k u  p r z y s z ły m , a  r o z m ia r y  ty c h  k a 
ta s tr o f b ę d ą  b e z p r z y k ła d n e .

I n n y  z a ś p r z e p o w ia d a c z , p . V io le t  
ty tu łu ją c s ię „ h is to r io n o m e m " , id z ie  
n a w e t je s z c z e  d a le j w  s w y c h  c z a r n y c h  
p r z e w id y w a n ia c h , g d y ż tw ie r d z i , ż e w  
1 9 3 1 r o k u  o g a r n ie c a ły ś w ia t , w y c h o 
d z ą c z p ó łw y s p u  B a łk a ń s k ie g o , i ło w a  
e p id e m ja , p r z y p o m in a ją c a s ły n n ą  
„ h is z p a n k ę " . P o c z ą tk o w o  le k a rz e b ę d ą  
w o b e c te j z a r a z y b e z ra d n i , w k o ń c u  
w s z a k ż e  p o w ie d z ie  s ię  p a r y s k ie m u  I n 
s ty tu to w i P a s te u r a  o d k r y ć je j b a k c y la  
i w y n a le ź ć  ś r o d e k  z a r a d c z y .

W o b e c te j p r z e ra ż a ją c e j p r z e p o w ie 
d n i p . V io le ta , p o c ie s z a ją c e  s ą  p r z e w i 
d y w a n ia a s t ro lo g a a m e r y k a ń s k ie g o  p .  
L e e , p r z e p o w ia d a ją c e g o w ła ś n ie n a  
p o lu  h ig je n y  p o s tę p y -  w ie lk ie . Z d a n ie m  
m ia n o w ic ie  p . L e e  w  1 9 3 1  r . w y n a le z io 
n y b ę d z ie ś r o d e k p e w n y p r z e c iw k o  
s t ra s z n e j c h o r o b ie r a k a . N a s tą p i to w  
te n  s p o s ó b , ż e  z p o c z ą tk ie m  1 9 3 1  r . p o 
w ie d z ie  s ię  
m ie c k ie m u  
k i  w a n ia c h ,  
c h o r o b y , a  
je d n o  p o  d r u g ie m , in n e , p r z e d k o ń c e m  
z a ś r o k u  je d e n  z  s e ro lo g ó w  a n g ie ls k ic h  
m a w y n a le ź ć ś r o d e k le c z n ic z y , z w a l 
c z a ją c y z u p e łn ie  s t r a s z n ą  c h o r o b ę .

W  z a k re s ie  te c h n ik i  m a ją  b y ć  w  1 9 3 1  
r . n ie z w y k le c z y n n i z w ła s z c z a w y n a 
la z c y  a m e r y k a ń s c y  i n ie m ie c c y . W  je d 
n y m  z  n ie m ie c k ic h  u n iw e r s y te tó w  p r o 
w in c jo n a ln y c h m a  b y ć o d k r y ty  n o w y  
g a tu n e k  p r o m ie n i , p r z e w y ż s z a ją c y , p o d  

i w z g lę d e m  f iz y k a ln y m  i le c z n ic z y m , k i l 
k a s e t r a z y  p r o m ie n ie  R o e n tg e n a .

W r e s z c ie r o k  te n  m a  b y ć k a ta s t r o 
f a ln y  d la  p r z e m y s łu  d ia m e n to w e g o , w  

j T n d ja c h  b o w ie m  o d k r y ty  m a  b y ć  s p o s ó b  
! w y r a b ia n ia w  p ie c a c h  o w ie lk ie j te r n -  

. d ia m e n tó w s y n te ty c z n y c h  

w s z e lk ie j w ie lk o ś c i i b a r w y .

W s p ó łz a w o d n ik  p . L e e , ja s n o w id z i  
a s tr o lo g W h ite c o m b , w id z i ś m ie r ć  
d w u  n a c z e ln ik ó w  p a ń s tw w  E u r o p ie  
w ie lk ą  k a ta s t r o fę  w  P a ry ż u  ( c o  s ię  z g a 
d z a  z  p r z e p o w ie d n ią  p a n i F r a y a ) i d w a  
k r a c h y  n a  g ie łd z ie  n o w o jo r s k ie j , a  p o d  
w z g lę d e m  te c h n ic z n y m  r o k  1 9 3 1  m a  s ię  
u p a m ię tn ić  p ie rw s z y m  w z lo te m  d o  w y 
s o k o ś c i p r z e s z ło  2 0 - tu  k i lo m e tró w . D r u 
g i ta k i w z lo t m a  s ię s k o ń c z y ć n ie p o 

m y ś ln ie .

p e w n e m u u c z o n e m u n ie -  
o d k r y ć , p o  d łu g ic h  p o s z u  

n ie w ą tp l iw y z a r a z e k te j  
p o  te r n o d k r y c iu  n a s tą p ią ,

Międzynarodowy Kongres Eu
charystyczny w Polsce.

U c h w a łą z d n ia 1 8 l i s to p a d a  b r . p o s ta 
n o w ił K o m ite t ‘M ię d z y n a r o d o w y c h  K o n g r e 
s ó w  E u c h a r y s ty c z n y c h  u w z g lę d n ić  w n io s e k  
E p is k o p a tu  P o ls k ie g o  i u c h w a l ił , ż e  X X X I I I  
M ię d z y n a r o d o w y K o n g r e s E u c h a r y s ty c z n y  
o d b ę d z ie  s ię w  r o k u  1 9 3 6 w  P o z n a n iu .

W s k u te k te j d o n io s łe j d e c y z j i J . E m .  
K s . K a r d y n a ł P r y m a s o r g a n iz u je  z u d z ia 
łe m  p r z e d s ta w ic ie l i w s z y s tk ic h m e tr o p o l i i  
w  P o ls c e k o m ite t , m a ją c y  z a z a d a n ie d o  
p e łn ić w s tę p n y c h p r a c , p r z y g o to w u ją c y c h  
te n  w ie lk i o b c h ó d . ( K A P ) .

Gazeta - nieocenionym skar
bem.

C z ło w ie k , ż y ją c y  w  n a s z y c h  w a r u n 
k a c h , k tó r y  z a  k i lk a  g r o s z y  k u p u je  g a 
z e tę , b y  ją  p o  p o b ie ż n e m  p r z e jr z e n iu  
r z u c ić , n ie  w y o b r a ż a  s o b ie , ż e  i s tn ie ją  
k r a je , g d z ie  g a z e ta je s t s k a r b e m  n ie 
o c e n io n y m . K r a je m  ta k im  je s t w n ę 
t r z e k o n ty n e n tu  a u s tr a l i j s k ie g o . Z r z a d -  
k a  r o z s ia n e  tu ta j o s a d y  la ta m i c a łe m i  
n ie  w id u ją  d r u k o w a n e g o  s ło w a , a  je ś l i  
s z c z ę ś l iw y m  t r a f e m  z d o b ę d ą o s a d n ic y  
g a z e tę , z b ie r a ją s ię w s z y s c y , ja k  w  
w ie lk ie ś w ię to , i d z ie lą s ię w ia d o m o 
ś c ia m i , k tó r e  n a  s z e r o k im  ś w ie c ie  d a w 
n o  ju ż  p r z e b r z m ia ły . P o te m  m ie s z k a ń 
c y  je d n e j o s a d y  p o s y ła ją  g a z e tę  d o  d r u 
g ie j o s a d y i ta k  g a z e ta  id z ie z r ą k  
d o  r ą k , a ż  r o z le c i s ię w  s t r z ę p y . G a z e 
ty  z r z u c a ją  lo tn ic y , p r z e la tu ją c y  z r z a d -  
k a n a d  p u s ty n n e m i p ia s k a m i ś r o d k o 
w e j A u s tra l  j  i .

Zgon wybitnego filologa wło
skiego.

W e F lo r e n c j i z m a r l p r z e ż y w s z y 8 3 la ta  
z n a n y f i lo lo g P iu s R a jn a , s e n a to r i d łu 
g o le tn i p r o fe s o r m ie js c o w e j w s z e c h n ic y .  
D z ie ła  je g o , a  z w ła s z c z a  „ P o c h o d z e n ie  e p o 
p e i f r a n c u s k ie j" i „ Ź r ó d ła O r la n d o  F u r io -  
s o " u c h o d z ą z a k la s y c z n e .
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Z  r a m ie n ia  S tr o n n ic tw a N a r o d o w e 

g o  w  n a s z y m  p o w ie c ie  a k c ję  w y b o r c z ą  

z a  L is tą  N a r o d o w ą  n r . 4  n a  k tó r e j c z e -  

t e  d o  S e jm u  s ta l i p p . S t . S a c h a  z T o r u -  

. i i a  i A l. K a m iń s k i z W ie lk ie j T u rz y ,  

p r o w a d z i ł P o w ia to w y  K o m ite t W y b o r 

c z y  n a  p o w ia t w ą b r z e s k i .

W s z y s c y  w ie m y w  j a k n ie s ły c h a 

n y c h  w a r u n k a c h w y b o r y  t e  s ię r o z e 

g r a ły . W  c a ły m  s z e re g u m ie js c o w o ś c i  

z e b ra n ia o b o z u n a r o d o w e g o b y w a ły  

u n ie m o ż l iw ia n e w in n y c h d o k o n a n o  

g w a ł to w n y c h  n a p a d ó w  n a  z e b r a n ia  n a 

s z e . U ż y w a n o  w s z e lk ic h s p  . s o b ó w b y  

o d s t r a s z y ć s p o łe c z e ń s tw o o d w z ię c ia  

u d z ia łu  w  w y b o r a c h p o  s t r o n ie L is ty  

N a r o d o w e j .

W  ty c h  t r u d n y c h w a ru n k a c h s p o 

ł e c z e ń s tw o m . W ą b rz e ź n a i p o w ia tu  

w ą b r z e s k ie g o w y k a z a ło w ie lk i h a r t  

d u c h a  i w y r o b ie n ie  . p o l i ty c z n e . M im o  

w s z e lk ic h  p r z e c iw ie ń s tw  i r ó ż n e g o  r o 

d z a ju  n a c is k ó w  o d d a ło  o g ó ln ie  p r z e w a 

ż a ją c ą  i lo ś ć  g ło s ó w  n a  L is tę  n r . 4 . W  

m ie ś c ie W ą b rz e ź n ie p o  s t r o n ie L is ty  

N a ro d o w e j o p o w ie d z ia ło s ię  1 7 3 6  a  w  

c a ły m  p o w ie c ie 6 0 2 8  o b y w a te l i . T e r n  

s a m e m  l i c z b a  o d d a n y c h  n a  l i s tę  n a s z ą  

g ło s ó w  t a k  w  m ie ś c ie  W ą b rz e ź n ie  j a k  i  

p o w ie c ie c a ły m  w  p o r ó w n a n iu z w y 

b o r a m i w 1 9 2 8 r . w z r o s ła b a r d z o  

z n a c z n ie .

S tw ie r d z a m y , ż e  p r z e m ó w ie n ia  m ó w  

c ó w  n a r o d o w y c h t a m  g d z ie z e b r a n ia

n a s z e  b e z  p r z e s z k ó d m o g ły  s ię o d b y ć  

o r a z  g d z ie  im  m ó w ić p o z w o lo n o , lu d 

n o ś ć  p r z y jm o w a ła z c a łk o w i  t e r n z r o 

z u m ie n ie m , d a r z ą c  n a s z y c h  p r z e d s ta w i  

c ie l i z a u fa n ie m . P o d n ie ś ć m u s im y  z  

s z c z e g ó ln y m  n a c is k ie m , ż e  lu d n o ś ć  n ie  

ty lk o  m ie js k a  a le  i w ie js k a  z z a p a łe m  

g a rn ę ła  s ię  p o d  s z ta n d a r S tr o n n ic tw a  

N a r o d o w e g o  w id z ą c  w  n ie m  p e łn e  z r o 

z u m ie n ie  d la  s w o ic h  p o t r z e b . W ie r z y 

m y , ż e i r e s z ta lu d n o ś c i w ie js k ie j  

w s z e lk ic h  s ta n ó w  p r z y  p o l i ty c z n e j p r a 

c y  u ś w ia d a m ia ją c e j , p r a c y  O b o z u  N a r o  

d o w e g o  o t r z ą ś n ie  s ię  z a r ó w n o  z u je m 

n y c h w p ły w ó w „ s a n a c y jn y c h 1 1 j a k  z  

d e m a g o g j i s t r o n n ic tw a s ta n o w y c h i  

k la s o w y c h .

D z ię k u ją c s p o łe c z e ń s tw u p o w ia t r  

w ą b r z e s k ie g o  z a  p e łe n  o f ia r n o ś c i a p a l  

p a t r jo ty c z n y  i e n e rg ję  n a r o d o w ą z a d o 

k u m e n to w a n ą w  o k r e s ie w y b o rc z y m  

s k ła d a m y  j e d n o c z e ś n ie w s z y s tk im  n a 

r o d o w y m  k o m ite to m  w y b o r c z y m  i m ę 

ż o m  z a u f a n ia  L is ty N a ro d o w e j t a k  w  

m ia s ta c h j a k  w e  w s z y s tk ic h w s ia c h  

p o w ia tu  n a s z e g o i l i c z n y m z a s tę p o m  

d z ie ln y c h  p r a c o w n ik ó w  n a r o d o w y c h  z a  

s z la c h e tn y b e z in te r e s o w n y t r u d  i p o 

ś w ię c e n ie w  p r a c y  w y r a z y g o r ą c e g o  i  

s e r d e c z n e g o  u z n a n ia .

Powiatowy Komitet Wyborczy
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Pogadanki miedzy 
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m u s e m  m o r a ln y m ?

Jedynkarz: P r z y z n a ję , ż e  j e s t .

Siódemkarz: A  j a k w y b ie ra n o  n a  

w s c h o d ź c ie ? P r z e c ie ż  z s p r a w o z d a ń  w ie 

m y , ż e  „ w s z y s c y w y b o r c y  o ś w ia d c z a l i  

s ię z a j e d y n k ą , g ło s o w a l i z a j e d y n k ą .  

A le  p o  w y b o r a c h  z g ła s z a ją  s ię  c i , k tó r z y  

n a  in n e l i s ty g ło s o w a l i , i p y ta ją s ię ,  

g d z ie  s ię p o d z ia ły  i c h k a r tk i? N a w e t  

p r o to k ó ły w y b o r c z e u le g a ły z m ia n o m  

n a  k o r z y ś ć  j e d y n k i .

Jedynkarz: M u s ia ły  c h y b a z a jś ć  o -  

s z u s tw a w y b o r c z e . M y ś lę , ż e p o w in ie n  

d o p r o w a d z o n o  d o z w y c ię s tw a ? O  w o l- ^ a - j^ ć s ię t a k ie m i s p r a w k a m i p r o k u r a -  

n y c h  w y b o r a c h  i o c z y s ty c h w y b o r a c h  

p r z e c ie ż  n ie  m o ż n a  m ó w ić .

Jedynkarz: C z y ś ty  n ie  m ó g ł o d d a ć  

g ło s u , j a k iś c h c ia ł? N ik t p r z e c ie ż  n ie  

p r z y m u s z a ł c ię , a b y ś  o d d a ł n a  j e d y n k ę .

Czwartak: N a s  n ie z a le ż n y c h  n ik t n ie  

m ó g ł p r z y m u s ić . N ie  s ły s z a łe ś , j a k i to  

n a c is k  i p r z y m u s s to s o w a n o  n a z a le ż 

n y c h ?

Jedynkarz: — N ie  w ie m  i n ie  w ie r z ę ,  

—  to  w a s z e  e n d e c k ie  w y m y s ły .

Siódemkarz: P o w o l i , p o w o l i . P r z y to 

c z y m y  c i d o w o d y . Z w o ły w a n o  n iż s z y c h  

u r z ę d n ik ó w  n p . k o le ja rz y  i  p o c z to w c ó w 7 , 

a  n a w e t n a u c z y c ie l i i ś r e d n ic h  i w y ż 

s z y c h  u r z ę d n ik ó w . O ś w ia d c z a n o  im : p .  

m a r s z . P i łs u d s k i s p o d z ie w a  s ię i ż ą d a ,  

a b y  k a ż d y  u r z ę d n ik  a g i to w a ł z a  j e d y n 

k ą  i s w ó j g ło s  o d d a ł n a  j e d y n k ę . K to b y  

z  w a s  t e g o  n ie  u c z y n i ł , u w a ż a n y  b ę d z ie  

j a k o  a n ty p a ń s tw o w y , j a k o  w r ó g  r z ą d u  

i m a r s z . P . P o te m  p r z e d k ła d a n o  im  g o 

to w ą  r e z o lu c ję : Z e b ra n i , . . . o ś w ia d 

c z a ją : w y r a ż a m y  r z ą d o w i n a jz u p e łn ie j

s z e  z a u f a n ie , m a r s z . P . n a jg łę b s z ą  c z e ś ć ,  

Z o b o w ią z u je m y  s ię p o p ie r a ć  j e d y n k ę  i  

z a  n ią  a g i to w a ć . N ie  c h c ą c  t r a c ić  p o s a 

d y , lu b  w y le c ie ć n a  P iń s k ie  B ło ta , b ie 

d a c y o c z y w iś c ie z w ie lk im  z a p a łe m  

p r z y jm o w a l i p o d o b n e  r e z o lu c je  —  i n a 

w e t n a  c e le w y b o r c z e j e d y n k i m u s ie l i  

„ d o b r o w o ln ie 1 1 s k ła d a ć  o f ia ry .

Jedynkarz: P r z y z n a ję , ż e  t a k  b y ło ,  

a le  p r z e c ie ż c i u r z ę d n ic y m o g l i p o te m  

g ło s o w a ć , j a k b y  c h c ie l i .

Czwartak: M o g l ib y , g d y b y  n ie w y 

m y ś lo n o  k o n t r o l i .

Jedynkarz: G łu p s tw o , p r z e c ie ż  w y b o 

r y  s ą  t a jn e .

Czwartak: T a k ?  A c z y  to  n ie  s ły s z a 

ł e ś , ż e  „ w y t łu m a c z o n o 1 1 u r z ę d n ik o m , ż e  

m o g ą  i p o w in n i j a w n ie  o ś w ia d c z a ć , ż e  

g ło s u ją  n a  j e d y n k ę , i ż e  m ie l i  p u b l ic z n ie  

w k ła d a ć  „ je d y n k ę 1 1 d o  k o p e r ty ?

Jedynkarz: N o  t a k , k to c h c ia ł , to  

m ó g ł t a k  u c z y n ić , a le  n ie  m u s ia ł .

Siódemkarz: M ą d r y ś  ty . A  c z y  ty  n ie  

w ie s z , ż e b y ła w  w ię k s z y c h  ś r o d o w i 

s k a c h  k o n t ro la ?

Jedynkarz: T o  ty lk o  e n d e c k ie  k ła m 

s tw a .

Czwartak: I d ź  —  i s p y ta j s ię u r z ę d 

n ik ó w  i z a le ż n y c h . M ą ż  z a u f a n ia  j e d y n 

k i p i ln ie  u w a ż a ł i s o b ie  z a p is y w a ł . „ U r 

lo p o w a n o  u r z ę d n ik ó w  —  i p r o w a d z o n o  

n a  w y b o r y , o c z y w iś c ie p r z e ło ż e n i s z li  

t a k ż e . B ia d a  t e m u , k tó r y b y  b y ł t a jn ie  

g ło s o w a ł- T o te ż  p is m a  s a n a c j i o g ła s z a ją  

ż e  u r z ę d n ic y  s z l i g r o m a d n ie , i ż e  w s z y 

s c y  j a w n ie  o d d a w a l i j e d y n k i .

Jedynkarz: T a k  to  p r a w d a .

Siódemkarz: C z y t a k ie  g ło s o w a n ie  

m o ż n a  n a z w a ć  w o ln e m  i t a jn e m ?

Jedynkarz: W ła ś c iw ie

Czwartak: W ia d o m e m  t a k ż e  j e s t , ż e  

p r z y r z e k a n o  —  i d a w a n o  p o ż y c z k i ty m ,  

k tó r z y  z a  j e d y n k ą  b ę d ą  g ło s o w a l i .

W ia d o m e m  j e s t , ż e o d w s z y s tk ic h ,

k tó r z y  m a ją  k o n c e s je  m o n o p o lo w e , ż ą - 1  r a z ie  c h o d z i n a m  ty lk o  o  s tw ie r d z e n ie , 

d a n o  a g i ta c ji i g ło s o w a n ia  z a  j e d y n k ą .  I c z y  w y b o r y  b y ły  w o ln e  i c z y s te ?

Z a z n a c z a n o , ż e  a w a n s y  z a le ż n e  b ę d ą  o d Jedynkarz: J e ż e l i w s z y s tk o to  j e s t  

a g i ta c ji z a  j e d y n k ą . N ie  j e s t ż e  to  p r z y - p r a w d ą , —  to  n ie  b y ły  a n i c z y s te , a n i

w o k a c je  n ie m ie c k ie  w r e s z c ie  o c z y  o tw o 

r z ą , s p o d z ie w a m y  s ię , ż e p r z e j r z ą  i n ie  

z g o d z ą  s ię  n a  u s z c z u p le n ie p r a w  i ż y 

w o tn y c h in te re s ó w  n a r o d u p o ls k ie g o .

Jedynkarz: N ie c h  ż y je  j e d y n k a , n ie c h  

ż y je  s a n a c ja , n ie c h  ż y je  m a rs z . P i łs u d 

s k i ! A  n ie  m ó w iłe m  w a m , ż e  j e d y n k a  

m u s i z w y c ię ż y ć ? I z w y c ię ż y ła .

Slódemkarz: M a s z  s łu s z n o ś ć . J e d y n 

k a  z w y c ię ż y ła , a le  j a k ie m i ś r o d k a m i?

Czwartak: G d y b y  n a s z a  c z w ó r k a  p o 

d o b n e o d n io s ła z w y c ię s tw o , w s ty d z ił 

b y m  s ię  z a  n ie , a  n ie  t r iu m f o w a ł .

Jedynkarz: C ó ż c h c e c ie ! W ię k s z o ś ć  

n a r o d u  o ś w ia d c z y ła s ię z a m a r s z . P i ł 

s u d s k im  i j e d y n k ą .

Siódemkarz: C z y  to  p r a w d a ?  C z y  n ic  

n ie  w ie s z  o  t e rn , j a k ie m i to  s p o s o b a m i

to r .

Czwartak: I m y  t a k  m y ś l im y . A le  n a

w o ln e .

Siódemkarz: C z y  t e d y j e d y n k a  

s łu s z n o ś ć , j e ż e li k r z y c z y o w ie lk ie m  

z w y c ię s tw ie , j e ż e l i m ó w i, ż e  p r z e o g r o m 

n a  w ię k s z o ś ć  n a r o d u  z z a p a łe m  o ś w ia d 

c z y ła s ię z a r z ą d a m i m a r s z . P i łs u d 

s k ie g o .

Jedynkarz: M u s z ę  w a m  p r z y z n a ć , ż e  

o k r z y k i s a n a c j i o  w ie lk ie m  z w y c ię s tw ie  

n ie  s ą u z a s a d n io n e , ż e c h w a ły  s a n a c j i  

n ie  p r z y n o s z ą . —  A le  w ie c ie , m a m  t e g o  

n a  d z iś d o s y ć . S p o s o b ó w  n ie  m o g ę  p o 

c h w a l ić , a le  j e d n a k  j e s te m  z a  r z ą d a m i  

m a r s z . P i łs u d s k ie g o . W a s z e  z a ś p r o g r a 

m y  i d ą ż n o ś c i u w a ż a m  z a  z łe .

Czwartak: M y lis z  s ię . P o m ó w im y  o  

t e m  n a  p r z y s z ły  r a z .

m a

Niemieckie prowokacje.
N ie p r z e b r z m ia ły j e s z c z e w  k r a ju  s t ro n ie p o ls k ie j . W y k o n a n ie k la u z u l  

e c h a  g ło ś n y c h , b e z c z e ln y c h  p r z e m ó w ie ń t r a k ta tu  h a n d lo w e g o  j a k  i u m o w y l i -  

n ie m ie c k ie g o m in is t ra T r e v i ra n u s a , ; k w id a c y jn e j p o c ią g n ą ć m o g ło b y n a to -  

ś w ie ż e s ą j e s z c z e w  p a m ię c i n a s z e j m ia s t z a  s o b ą  p o w a ż n e  i n ie p o w e to w a -  

w s p o m n ie n ia m a n if e s ta c y j i z e b r a ń n e  s z k o d y  i s t r a ty  d la  n a s z y c h  p o ls k ic h  

p r o te s ta c y jn y c h  w  k r a ju  c a ły m , a ju ż in te r e s ó w  n a r o d o w y c h , e k o n o m ic z n y c h

n ie !

z n ó w  d o c h o d z ą  n a s , a k u r a t w  c z a s ie ,  

k ie d y  n a  t e r e n ie c a łe j P o ls k i o r g a n i -

’ z u je  s ię  i o b c h o d z i „ M ie s ią c  P o m o r z a 1 1 , 

w ie ś c i o  n ie p o c z y ta ln y c h p o c z y n a n ia c h  

z a c h ła n n y c h , c h c iw y c h  n a  z ie m ię  n a s z ą  1

’ p o m o r s k ą  N ie m c ó w .

, " D o n o s z ą  d z ie n n ik i , n ie  ty lk o  p o ls k ie ,  

a le p o tw ie rd z a ją to  i n ie m ie c k ie , ż e  

N ie m c y  n a  w ła s n y m  t e r e n ie  p a r la m e n 

t a r n y m  w y s u w a ją  

d o ty c z ą c e P o m o r z a  

l i ś m y , ż e  w  d n iu  1  

n ie m ie c k ie j p a r t j i  

j e d n o g ło ś n ie  r e z o lu c je , g o d z ą c e o tw a r 

c ie  i b e z  o s ło n e k  ju ż  n ie ty lk o  w  n ie 

w z ru s z a ln o ś ć  p r z e p is ó w  t r a k ta tu  w e r 

s a ls k ie g o , a le  m ie s z a ją c e  s ię b e z c z e ln ie  

w  w e w n ę tr z n e s p r a w y  p o ls k ie . N a w ią 

z u ją c d o  o k r z y c z a n y c h ju ż  w y p a d k ó w  

p r z e d  w y b o r a m i n a  Ś lą s k u , n ie m  p a r t ja  

lu d o w a  d o p a t r u je  s ię  w  P o ls c e  „ n ie b e z 

p ie c z e ń s tw a  p o k o ju  e u r o p e js k ie g o  i p o 

r o z u m ie n ia  m ię d z y n a r o d o w e g o 1 1 i —  o d 

w r a c a ją c  k o ta  w  m ie c h u  —  c e le m  z a p o 

b ie ż e n ia  r z e k o m e m u  p o ls k ie m u  „ n ie b e z 

p ie c z e ń s tw u 1 1 d o m a g a  s ię  „ p o n o w n ie  r e 

w iz j i n ie m ie c k ic h g r a n ic w s c h o d n ic h 1 1 , 

a b y  b y ła  „ p r z y w ró c o n a  ł ą c z n o ś ć  R z e s z y  

z P r u s a m i W s c h o d n ie m i 1 1 .

B u ta n ie m ie c k a  i b e z c z e ln o ś ć  p o s u 

n ę ła  s ię  j e d n a k  d z iś j e s z c z e d a le j . M ia 

n o w ic ie  w  o s ta tn ic h d n ia c h n ie m ie c k a  

k o m is ja d la s p r a w z a g r a n ic z n y c h  

R e ic h s ta g u  p o d p r z e w o d u , d r . F r ic k a  

( h i t le ro w c a ) —  a  w ię c u r z ę d o w a n ie 

m ie c k a in s ty tu c ja p a r la m e n ta rn a —  

p o w z ię ła  p r o w o k a c y jn ą  u c h w a łę , d o m a -1  

g a ją c ą  s ię , a ż e b y  R e ic h s ta g  o d m ó w ił r a 

ty f ik a c j i n ie m ie c k o  -  p o ls k ie j u m o w y  

l ik w id a c y jn e j i t r a k ta tu h a n d lo w e g o , 

z a w a r te g o  n ie w ie le  m ie s ię c y  t e m u  p r z e z  

p r z e d s ta w ic ie l i r z ą d ó w  p o ls k ie g o  i n ie 

m ie c k ie g o .

N a r o d o w a p r a s a p o ls k a w  c z a s ie ,  

k ie d y  z a w ie ra n y  b y ł i t r a k ta t h a n d lo 

w y  i u m o w a  l ik w id a c y jn a  z N ie m c a m i ,  

w s k a z y w a ła  w y r a ź n ie  n a  n ie b e z p ie c z e ń 

s tw a , m o g ą c e w y n ik n ą ć  z c h w i lą w e j 

ś c ia w  ż y c ie  ty c h  u m ó w  d la  in te r e s ó w  

n a r o d o w o -p o ls k ic h . T a k  p r a s a n a r o d o 

w a , j a k n ie m n ie j r o z lic z n e in s ty tu c je  

g o s p o d a r c z e , k ie ro w a ły p o d a d r e s e m  

d a n y c h c ia ł p a r la m e n ta r n y c h u s i ln e  

a p e le o n ie z a tw ie r d z e n ie ty c h t r a k ta 

tó w . Z a w ie ra ją  o n e  w ie le  u d o g o d n ie ń  d la  

s t ro n y  n ie m ie c k ie j , a  m a ło  d a ją c y c h  k o 

r z y ś c i , i to b a r d z o p r o b le m a ty c z n y c h ,

z u c h w a łe ż ą d a n ia ,  

p o ls k ie g o . C z y ta -  

b m . r a d a n a c z e ln a  

lu d o w e j u c h w a l i ła

i p o l i ty c z n y c h .

T y m c z a s e m  p r a s a „ s a n a c y jn a 1 1 , b ę 

d ą c a  o d b ic ie m  i w y r a z e m  n a s t ro jó w  i  

o p in i j , p a n u ją c y c h  u  g ó r y , s z u m n ie  r e 

k la m o w a ła  d o n io s ło ś ć z a w a r ty c h  u k ła 

d ó w  z N ie m c a m i , ' w y o lb r z y m ia ła p r o 

b le m a ty c z n e  „ k o r z y ś c i 1 1 , a z a tu s z o w a ć  

u s i ło w a ła i s to tn e s z k o d y  i n ie b e z p ie 

c z e ń s tw a , j a k ie  n ie w ą tp l iw ie  o s ta te c z n e  

z a w a r c ie i z a tw ie r d z e n ie ty c h u m ó w  

p r z e z p a r la m e n t p o c ią g n ą ć m o ż e d la  

p o ls k o ś c i . S a n a c y jn e  d z ie n n ik i w y k a z y 

w a ły , ż e  z a s łu g ą  i c h  lu d z i j e s t d o p r o w a 

d z e n ie  r o k o w a ń  z  N ie m c a m i d o  p o s ta c i  

t r a k ta tó w  i u m ó w , g ło ś n o  d a w a ły  w y 

r a z  s w e j r a d o ś c i z  p o w ^ o d u  i c h  z a w a r c ia  

i w z y w a ły  o g ó ł p o ls k i d o  b e z k r y ty c z n e 

g o  u c z e s tn ic z e n ia  w  t e j i c h  „ r a d o ś c i s a 

n a c y jn e j 1 ' . J e d n a k ż e c z ę ś ć u ś w ia d o m io 

n a  p o l i ty c z n ie s p o łe c z e ń s tw a p o ls k ie g o ,  

s ta n o w ią c a  b ą d ź  c o  b ą d ź  s i łę  p o w a ż n ą ,  

z k tó r ą „ r a d o ś n i 1 1 e k s p e r y m e n ta to rz y  

p o l i ty c z n i l i c z y ć  s ię m u s z ą , o d n o s i ła i  

o d n o s i s ię n ie c h ę tn ie d o  w s z e lk ic h  p o 

m y s łó w  z a p r z e d a w a n ia  s p r a w y  p o ls k ie j  

p o d  j a k ie m ib ą d ź p o s ta c ia m i i e ty k ie ta 

m i, c z y  to  „ t ra k ta tó w  h a n d lo w y c h 1 1 c z y  

t e m  w ię c e j „ u m ó w  l ik w id a c y jn y c h 1 1 , b y  

o n e s ię p o ja w ia ły , j e s t im  z g r u n tu  i  

s ta n o w c z o  p r z e c iw n ą . T a k ie m  j e s t s ta 

n o w is k o  u ś w ia d o m io n e j o p in j i p u b l ic z 

n e j w ' P o ls c e .

Z a s tn ia ło  d z iś  u  n a s n a  t e r e n ie  p a r 

l a m e n ta r n y m n ie b e z p ie c z e ń s tw o , ż e  

o m a w ia n e  u m o w y  z  N ie m c a m i m o g ły b y  

z o s ta ć  z a tw ie r d z o n e . B e - B e , k tó r e  w  s e j 

m ie o b e c n y m  p o s ia d a w ię k s z o ś ć , b y ło  

p r z e d w y b o r a m i z a p a lo n y m  z w o le n n i 

k ie m  z a w a r c ia  i r a ty f ik a c ji w s p o m n ia 

n y c h  u m ó w , a  w  o k r e s ie p r z e d w y b o r 

c z y m  n a  m ó w n ic a c h  w ie c o w y c h  i c h  n a j 

g o r ę ts z y m  o b r o ń c ą . G r o z i w ię c  n ie b e z 

p ie c z e ń s tw o , ż e c z ło n k o w ie B e - B e , k tó 

r z y  d o ty c h c z a s  s p r a w y  t r a k ta tu  z  N ie m 

c a m i z z a p a łe m , g o d n y m  l e p s z e j s p r a 

w y , b r o n i li , m a ją c  w  S e jm ie  w ię k s z o ś ć ,  

r a ty f ik a c ję  ty c h  s z k o d l iw y c h  d la  P o ls k i  

u m ó w  u c h w a lą . W ie r z y m y  j e d n a k , ż e  

g d y b y  d o  t e g o  d o jś ć  m ia ło , z a b io rz e  g ło s  

o p in ja  p u b l ic z n a , k tó r a z a tw ie r d z e n iu  

s e jm o w e m u  t r a k ta tó w  ty c h  j e s t w  w ła s 

n y m  s w o im  in te re s ie  p r z e c iw n ą . S p o 

d z ie w a m y  s ię r ó w n ie ż , ż e p o s ło w ie  z  

B e - B e  p r z y s tę p o w a ć b ę d ą  d o  p a r la m e n 

t a r n e g o  z a ła tw ia n ia  z a g a d n ie ń  p a ń s tw o 

w y c h  n ie  p o d  k o m e n d ą , n ie  „ p o  u k a z u 1 1 , 

ż e  im  o s ta tn ie , c o r a z  b e z c z e ln ie js z e  p r o

U w a ż a m y , ż e  o s ta tn ie  u c h w a ły  i r e z o -  

i , lu c je  p a r ty j i k o m is y j n ie m ie c k ic h  b ę -  

i d ą  w ia d r e m  z im n e j w o d y , k tó r a  o c h ło 

d z i r o z p a lo n e  „ r a d o ś c ią 1 1 g ło w y „ s a n a -  

■ to r ó w 1 1 .

„ D r e s d e n e r N . N a c h r ic h te n 1 1 z a m ie 

ś c i ł o s ta tn io  n a  ł a m a c h  s w o ic h  a r ty k u ł  

■ R h e in b a b e n a , o m a w ia ją c y  s to s u n k i p o l -  

s k o - n ie m ie c k id 1: w  k tó r y m  H u ż e  s tw ie r 

d z iw s z y ,  ż e  „ je d y n ie  r e w iz ja  w s c h o d n ic h  

g r a n ic  N ie m ie c  m o ż e  b y ć . . . p o d s ta w ą  d o  

u s ta le n ia r z e c z y w is te g o p o k o ju  m ię  I z y  

N ie m c a m i a  P o ls k ą 1 1 , w y r a ż a  p o g lą d , ż e  

„ n ie p r a w d ą  j e s t tw ie r d z e n ie , j a k o b y  r e 

w iz ją w s c h o d n ic h  g r a n ic m ia ła d o p r o  

w a d z ić  d o  w o jn y 1 1 .

M y  w ie m y  j e d n o : Podstawą do usta
lenia pokoju między Polską a Niemca
mi nie może być rewizja granic naszych 

i nigdy nią nie będzie. W ie m y , ż e  w  o -  

b r o n ie g r a n ic n a s z y c h z a c h o d n ic h , w 

obronie Pomorza naród cały jak mar 

stanie, gotów ponieść dla tej obrony naj
cięższe ofiary i przelać potoki krwi 
swoich synów. A le tw ie r d z i n ie m ie c k i  

p o l i ty k , ż e  r e w iz ja  g r a n ic  n ie  d o p r o w a 

d z i d o  w o jn y . N ie m c y  w ę d z ą p o  o s ta t 

n ie j s w e j k lę s c e , ż e  w o jn a  k o s z tu je  n ie  

ty lk o  m il jo n y  o f ia r lu d z k ic h , a - le ż e  

k o s z tu je  o n a  r ó w n ie ż  m il jo n y  p ie n ię d z y .  

W ie d z ą  o  t e m  i in n e  p a ń s tw a ,  w ie  o  t e m  

F r a n c ja , w ie  o  t e m  A n g l ja . I c z y  F r a n 

c ja  i A n g l ja  z e c h c ą  k ie d y ś , w  r a z ie  k o n 

f l ik tu  m ię d z y  P o ls k ą  a  N ie m c a m i o  n a 

s z e  g r a n ic e , p o n ie ś ć  d la  o b r o n y  s łu s z n e j  

s p r a w y , n a s z e j , o f ia rę  w  p o s ta c i m il jo -  

n ó w  ż y ć lu d z k ic h , a  p r z e d e w s z y s tk ie m  

m il jo n ó w  p ie n ię d z y ? W ie d z ą N ie m c y  

o  t e m , ż e  d z is ie js z ą z m a te r ia liz o w a n ą  

lu d z k o ś ć  n a j ła tw ie j , n a jp e w n ie j m o ż n a  

p r z e k o n a ć k ia te r ja ln e m  p o s ta w ie n ie ń i  

s p r a w y , ż e  n a jp e w n ie j d o  lu d z i p r z e m ó 

w ić p ie n ią d z e m . I t e g o  s p o s o b u  . .p r z e 

k o n y w a n ia 1 ' n ie w ą tp l iw ie N ie m c y  u ż y 

j ą , g d y  w a ln y  d o p u s z c z ą  a ta k  n a  P o m o 

r z e . A ta k  t e n  p r z y g o to w y w a l i p o l i ty c y  

n ie m ie c c y  ju ż  o d  c h w i l i z a w a r c ia  p o k o 

ju  p o  w o jn ie ś w ia to w e j , p r z y g o to w u ją  

g o  i d z iś , c o r a z k o n s e k w e n tn ie j , c o r a z  

s ta n o w c z e j .

A  ty lk o  u  n a s  g łu c h o O g r a n ic z a m y  

s ię d o  o d p ie r a n ia  z a k u s ó w  n ie m ie c k ic h  

d e m o n s t ra c ja m i , p o c h o d a m i , p r o te s ta 

m i. A  t e  j a k o  o d p o w ie d ź  n a  n ie m ie c k ie  

p r o w o k a c je n ie w y s ta r c z a ją ,  

m o g ło b y  s ię  z d a rz y ć , ż e w  c h w i l i  

g r y w k i n ie  w y s ta r c z y ła b y  i o f ia ra  

w s z y s tk ic h  b e z w y ją tk u  P o la k ó w ,  

w io n y c h g o r ą c y m p a t r jo ty z m e m . P o 

t r z e b a , a b y  d o o d p a r c ia s ta n o w c z e g o  

n ie m ie c k ic h  z a c h c ia n e k  z a b r a ły  s ię  n a 

r e s z c ie w ła ś c iw e c z y n n ik i m ia r o d a jn e .  

J a k  d o tą d  —  m ilc z ą  o n e . C z y p r z e m ó 

w ią ?

C z a s ju ż  n a jw y ż s z y !

i ł a c n o  

i  o z -  

k r w i  

o ż y -

Zabawa w rozbrojenie.
G e n e w a , 1 . 1 2

K o m is ja p r z y g o to w a w c z a k o n f e r e n c ji  
r o z b r o je n io w e j z a k o ń c z y ła w  p o n ie d z ia łe k  
d r u g ie c z y ta n ie p r o je k tu m ię d z y n a r o d o w e j  

k o n w e n c j i o o g r a n ic z e n iu i z m n ie js z e n iu  
z b r o je ń  m o r s k ic h  i p o w ie t rz n y c h . K o m is ja  

p o s ta n o w i ła p r z e k a z a ć d o r o z s t r z y g n ię c ia  
k o n f e r e n c j i r o z b ro je n io w e j k w e s t ję , c z y  
p a ń s tw a , s ą s ia d u ją c e z Z S R R , m a ją b y ć  

z w o ln io n e o d n ie k tó r y c h  z o b o w ią z a ń , . n a 
k ła d a n y c h  p r z e z k o n w e n c ję  z e w z g lę d u  n a  

to , i ż R o s ja s o w ie c k a  n ie  p r z y łą c z a  s ię d o  
k o n w e n c ji . N a s tę p n ie k o m is ja r o z p o c z ę ła  
t r z e c ie  c z y ta n ie  p r o je k tu , w  c z a s ie  k tó r e g o  

m a ją  b y ć  u z g o d n io n e  r o z m a i te  t e k s ty  o r a z  
z a ła tw io n e o s ta te c z n ie z g ło s z o n e o s ta tn io ,  
p r o je k ty  p o p r a w e k .
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K R O N IK A
K A L E N D A R Z Y K :

S o b o ta : M ik o ła ja .
N ied zie la : A m b ro żeg o .

p rzed m io tó w  p o w szed n ieg o  u ży tk u (D z . U st. 
R . P . n r. 9 1 , p o z . 5 2 7 . w n o w em  b rzm ien iu  
o g lo szo n em  w D z. U st. R . P . n r. 3 8 /28 p o z . 
3 7 4 ) k arze aresz tu d o 6 ty g o d n i lu b g rzy w 
n y d o 1 0 0 0 0 z ł, o ile d an y czy n n ie u leg a  
su ro w szem u u k aran ia w m y śl in n y ch u - 
staw  k arn ych .

W zy w am  w szy stk ich k o n su m en tó w  i za 
in te reso w an y ch , ab y n ie p łac ili cen w y ż-

szy ch o d u stalo n y ch , a żąd a jący ch lu b p o 
b iera jący ch cen y w y ższe p o d aw ali m i d o u -  
k aran ia .

C en y o b o w iązu ją z d n iem  o g ło szen ia w  
p rasie m iejsco w ej n a te ren ie ca łeg o p o w ia 
tu .

W ąb rzeźn o , d n ia 2 g rud nia 1 9 3 0 r.
S taro sta p o w ia to w y :

w  z . (— ) C w in aro w icz , re fe ren d arz .

0  N a s t ę p n a  g a z e t a . Z e w zg lędu n a to , 
że w p rzy sz ły p o n ied z ia łek o b ch o d zim y  
św ię to N iep o k alan eg o P o częc ia N ajśw . M a  
rji P ann y, w y jd z ie n astęp n y n u m er „G a 
ze ty W ąb rzesk ie j" d o p iero w śro d ę , n a co  
w szy stk im n aszy m S zan o w ny m C zy te ln i
k o m  zw racam y u w ag ę .

®  W  u z u p e łn ie n iu  n o ta tk i z n r. 1 4 2 o  
k o n fisk ac ie „G azety W ąb rzesk ie j' 
m y d zisia j d o d ać, że S ąd P o w ia to w y w  T o 
ru n iu n a w n io sek p . p ro k u ra to ra S . O . w  
T o ru n iu p o stano w ił zarząd z ić w sp o m n ian ą  
k o n fisk a tę n r. 1 4 1 „G azety W ąb rzesk ie j"  
g ę u m ieszczen ie arty k u łu p . t. „M y śm y fa 
lą  ży c io w ą", a w szczeg ó ln o śc i za zd an ie  
trzec ie u stęp u 2 , p o czy n ając o d słó w „n ie  
jest ta jem n icą" d o słó w „ te ro ry zo w an iu  
m as i o szu stw ie" .

0 P r z e d s t a w ie n ie g w ia z d k o w e . D ziec i 
tu t. S zk ó łk i D ziec ią tk a Jezu s u rząd za ją  
p rzed staw ien ie g w iazd k o w e w e w to rek d n . 
9 . g ru d n ia b r. o g o d ziife 7 -m ej w ieczo rem  
n a sa li p . K aczy ń sk ieg o (h o te l „D w ó r W ą 
b rzesk i"). P ro g ram  jest b ard zo u ro zm aico 
n y . sk ład a się ze śp iew ów , d ek lam acy j i 
g ier, tań có w  o raz k o rń ed y jk i w  d w ó ch o d 
słon ach . C en y m iejsc o d 0 .8 0 — 2 .0 0 z ł. C zy 
sty zy sk z p rzed staw ienia*  p rzezn aczo n y  
jest n a u rząd zen ie erw iazd k i' d la n aszy ch  
m ilu siń sk ich . — W yrażam y n ad zie ję , że  
o b y w ate lstw o w ąb rzesk ie o k aże d ziec io m , 
n aszy m  m ałym  p o ciech o m , sw e p o p arc ie i 
zap e łn i sa lę „D w o ru W ąb rzesk ieg o "  
b rzeg i. G en era ln a p ró ba o d b ęd zie się  
w to rek o g o d z . 1 2 -te j w  p o łu d n ie .

m o że-

P O  
w e

i

,.e

ze-0  Z w ią z e k  I w . W o j e n n y c h . W aln e  
b ran ie Z w . In w alid ó w  W o j. R . P . K o ło W ą 
b rzeźn o o d b ęd zie się w n ied z ie lę d n ia 7 . 
b m . o g o d z . 1 .3 0 p o p o ł. w  lo k a lu p . M al- 
sk ieg o . Z p o w o d u w ażn y ch sip raw u d zia ł 
w szy stk ich cz ło n k ó w  k o n ieczny .

0  B a c z n o ś ć o r k ie s t r a „ S o k o ła " . W e  
w to rek d n ia 9 . b m . o g o d z . 8 -m ej. w ieczo 
rem  o d b ęd zie się w  so k o ln i zeb ran ie^z^o n -  
k ó w  o rk iestry . U d zia ł w szy stk ich k o n iecz-

C zo łem - P rezes.

0  Z  s a l i s a d o w e j . W e czw artek d n ia  
4 . b m . o d b y ła się w tu t. S ąd zie P o w ia to 
w y m ro zp raw a p rzec iw k o p . A n to niem u  
Z g łin ieck iem u i to w . ó n ajśc ie lo k a lu C h rz . 
Z w . Z aw o d o w eg o i b ezp raw n e p rzy w ła 
szczen ie so b ie ak t, p ieczą tek i ro zm aity ch  
p rzed m io tó w , o czem p isa liśm y w n r. 1 3 8  
„G azety W ąb rzesk ie j". R o zp raw a zo sta ła  
o d roczo na d o d n ia 1 8 . b m . d la p o w o łan ia  
d alszy ch św iad k ó w  d o w o d o w y ch .

Z w r a c a m y  u w a g ę  n a o g ło szen ie p . 
A . F . W iśn iew sk ieg o , u l. K o ściu szk i 8 . k tó 
ry p o leca n a o k res p rzedśw ią teczny ło so 
sie . szp ro tk i i in n e w ęd zon e ry b y o raz za 
jące n o 4 .5 0 z ł. za sz tu k ę .

(S) F  r m a  W . M a r k u s z e w s k l —  W ą b r z e ź  
n o p o leca n a zak u p y g w iazd k o w e  
w a k aw ę p alo n a , o rzech y , cu k ry i w szel
k ie p rzy p raw y d o p ieczy w a jak ró w n ież  
w in a , k o n iak i, lik ie ry , ru m y .

0  Z w r a c a m y  u w a c ę  n a o g ło szen ie fir
m y J . H o ffm an n , R y n ek 2 6 , sk ład k o lo n ja l- 
n y i d elika tesów .

M le c z a r n ia  W ą b r z e ź n o  p o leca n a ad 
w en t sery i co d zien n ie św ieży tw aróg .

( • ; W ie lk a  s p r z e d a ż g w ia z d k o w a F irm a  
S t. Ż u ra lsk i, u l. K o le jo w a 2 , u rząd za w iel
k ą w y p rzed aż g w iazd k o w y i p o leca p o n ad  
zw y cza j k o rzy stn y ch cen ach m aterja ły n a  
su k n ie , p łaszcze i u b ran ia o raz p alta w  
w ielk im  w y b o rze. W  n ied z ie lę i p o n ied z ia
łek w sp an ia ła w y staw a.

0  K in o  „ S ło ń c e ' 1 w y św ie tla d ziś w  p ią 
tek p o d w ó jn y p ro g ram  „P o d cię te sk rzy d ła"  
i ,.S ió dm e m o carstw ’© ", a w  so b o tę i w  n ie 
d zie lę „B ro ad w ay ".

0  K in o  „ D w ó r  W ą b r z e s k i"  w y św ie tla w  
so b o tę i w 7 n ied z ie lę film  p . t. „S k azan iec ze  
S tam b u łu ".

( ? ) O b w ie s z c z e n ie . N a p o d staw ie ro zp . 
M in. S p r. W ew n . z d n ia 1 9 . 2 . 1 9 2 8 r. (D z. 
U st. R . P . n r. 8 7 , p o z . 7 6 1 ), w y d an eg o w  p o 
ro zu m ien iu z M in . S k arb u , P rzem y słu i 
H an d lu , R o ln ic tw a o raz R o b ó t P u b l. o u re 
g u lo w an iu cen p rze tw o ró w zb ó ż ch leb o 
w y ch i m ięsa u sta lam  p o w y słu ch an iu o - 
p in ji k o m isji d o b ad an ia cen z d n ia 1 . 1 2 . 
b r. n astęp u jące cen y n a ch leb , m ięso o raz  
w y ro b y m ięsn e .

C h le b : Z a 1 k g ch leb a z m ąk i ży tn ie j 6 5 - 
p ro c . 3 5 g r.

M ię s o : Z a 1 k g : m ięsa  w iep rzo w eg o p rze  
ro słeg o 2 ,4 0 z ł, k arb o n ad y 2 ,6 0 z ł, szy n k i 
2 ,6 (1 z ł, k o tlę tu 2 ,6 0 z ł, sło n in y św ieże j 2 ,8 0  
z ł; m ięsa siek an eg o czy sto w iep rzo w eg o 3  
z ł, m ięsa w o ło w eg o b ez k o śc i 2 ,9 0 z ł, m ięsa  
w o lo w eg o z k o śćm i 2 ,4 0 z ł, c ielęcin y I g a 
tu n k u (b ez k o śc i) 2 ,2 0 z ł; c ie lęc in y II g at-  
2 z ł, sm alcu  2 z ł.

W y r o b y  m ię s n e : Z a 1 k g : w ątro b ian k i 
I g atu n k u 3 z ł, w ątro bian k i II g at. 2 ,8 0 z ł, 
sa lceso n u I g at. 3 z ł, sa lceso n u II g at. 2 ,8 0  
z ł, k iszk i k rw aw ej I g at. 2 ,4 0 z ł, k iszk i 
k rw aw ej II g at. 2 ,2 0 z ł, k aszó w k i 1 z ł.

W y żej zap o d an e cen y są m ak sy m aln e i 
w in n y b y ć u jaw n io n e n a w id o czn em  m iej
scu w w szy stk ich sk lep ach p iek arsk ich i 
rzeźn ick ich .

W in n i żąd an ia lu b p o b ieran ia cen w y ż 
szy ch o d u sta lo n y ch u leg n ą n a p o d staw ie  
art. 4 ro zp . P rezy den ta R zp lite j z d n ia 3 1  
sie rp n ia 1 9 2 6 r. o zab ezp ieczen iu p o d aży

w y  b o ro -

K ilk a  u w a li w  o d p a w le ilz i  G lo to w i  W ą b rz e s k ie m u

„G ło s W ąb rzesk i" n r. 1 4 2 n iew iad o 

m o z jak ich p o w o d ó w  u zn ał za sto so w 

n e zam ieścić stu p ro cen to w o k łam liw ą  

b ajeczk ę o  m o jej o so bie . R o zu m iem  ro z  

g o ry czen ie „G ło su . W ąb rzesk ieg o " i je 

g o w y d aw cy .

P o n iew aż w y d aw ca „G ło su W ąb rze 

sk ieg o " i ró żn e d o jeg o id eo lo g ji zb liżo 

n e ty p y „san acy jn e" n ie m o g ą m i n i

czeg o d o d ać an i o d jąć, w ięc n ad tak im  

e lab o ra tem p rzech o d zę sp o k o jn ie d o  

p o rząd k u , o g ran iczając się d o w y p o w ie  

d zen ia k ilk u  u w ag .

P ró b a u p o d o b n ien ia m n ie d o p . 

S zczu k i w  zu p ełn o ści się n ie  u d ała i k a  

tastro fa ln ie w zięła w łeb . N iem a b o 

w iem  w  P o lsce cz ło w iek a , k tó ry b y n ie  

w ied zia ł, że lu d z ie , sk ło n n i za p ien ią 

d ze służy ć k ażdem u , są ty lk o  w  „sana 

c ji" b o  tam , są 8 -m iljo n o w e fu n d u sze i 

lu k ra ty w n e  p o sad y . L u d zie , z k tó ry m i 

w sp ó łp racu ję , zb y t w ielk i m ają k red y t  

m o raln y u sp o łeczeń stw a, i jest n ajzu 

p ełn ie j zb y teczn em , ab y m m o ją id eo -  

w o ść u d o w ad n ia ł p rzed lu d źm i d o 

szczę tn ie sk o m p ro m ito w an y m i. W sp om  

n ę ty lk o , że g d y b ym  b y ł tak im , jak im  

m n ie czy ni w  sp o sób b ezczeln ie k łam 

liw y ,,G ło s W ąb rzesk i" , to n a p ew n o  

d aw n o b y m sk o rzy sta ł z ,,in tra tn y ch "  

p ro p o zy cy j „san a to ró w ".

W k o ń cu d o d aję , że p . S zczu k a , k tó 

ry u d o w o d n ił sw o ją sk ło n n o ść n asta 

w ian ia się w ed le p o w iew u w iatró w  

p ien iąd zo n o śn y ch , sam zazn acza w  

sw y m  e lab o rac ie, że : „n ie p o szan u je  

żad n ej g o d n o śc i an i stan o w isk a" , w ięc  

n ie d ziw i m n ie n ap aść n a m n ie , k tó ry

n ie p re ten d u ję d o żad ny ch h o n o ró w u w łacza ło , 

an i zaszczy tó w .

T y le n a o p rzy to m n ien ie w y d aw cy  

,,G ł. W .“ i au to ro w i d la g aw ied z i o g ło 

szo n ej „en un cjac ji".

E d w ard  P iszcz .

O ś w ia d c z e n ie .

N a tasiem co w e w y p ocin y „G ło su  

W ąb rzesk ieg o " n r. 1 4 2 o św iad czam y  

k ró tk o , n ie sta ra jąc się an a lizo w ać n ie  

p o czy ta ln y ch b red n i, k tó ry ch ro zu m n y  

cz ło w iek ze w zg lęd u n a  źró d ło , z jak ie 

g o p o ch o d zą , n a ser  jo b rać n ie m o że, 

1 . że so lid ary zu jem y się w  ca ło śc i z o d 

p raw ą, k tó rą d ał „G ło so w i" p . C zarn o - 

ta -B o jarsk i, w id ząc w  n ie j łag o d n y ty l

k o sp o só b n ap iętn o w an ia m eto d „G ło 

su W ąb rzesk iego ", 2 . że żad en z fak 

tó w , w n u m erze 1 4 1 . ,,G azety W ąb rze 

sk iej o „d zia łaln o śc i" p . S zczu ki d o  

w iad o m o ści p u b liczn ej p o d an y ch , w  e la  

b o rac ie ,,G ło su W ąb rzesk ieg o " o d p ar

ty m n ie zo sta ł; 3 . że w szelk ie fak ty , 

p rzez n as p o d an e , p o d trzy m u jem y i w e  

w łaśc iw y m czasie p raw d ziw o ść ich  

u d o w o d n im y ; 4 - że d alszy ch rew elacy j  

„G ło su W ąb rzesk ieg o ", o ile m o żn ośc i  

w ed łu g  o sta tn ieg o w zo ru  i ,,o k ażdy m  

z o so b n a , b ez- w zg lęd u n a g o d n o ść i 

stan o w isk o ", o czek u jem y ze sp o k o jem ; 

5 . że d y sk usji z ,,G ło sem  W ąb rzesk im "  

n aw et n a  tem at zap o w ied z ian y ch  rew e 

lacy j p ro w ad zić n ie b ęd ziem y , b o n ap a 

śc i ,,G ło su " lu d z ie p o w ażn i za n ic m a 

ją i n iem i p o g ard za ją , a  p o  arty k u łach  

n aszy ch z d n ia 2 . 1 2 . 3 0 p o d ejm ow an ie  

d y sk u sji z „G ło sem " ty lk o b y n am

R ed .

Iw  „ S ło n ie " T a je m n ic a  H a w a n n y j 

staw ien ia sk ład ają się p o n ad to d ek lam acje , 
k aru ze le , k o ro w o d y , g im nastyk a , m o n o lo g i, 
o b razek w ig ilijn y p . L „W stań". P rzed sta 
w ien ie to jest p o d aru n kiem  g w iazd k o w y m  
m ilu sińsk ien n aszy ch , p rze to n ik o g o n ie  
zab rak n ie d n ia 7 b m . w  sa li D o m u M iej
sk ieg o .

Z  G o lu b ia .
G o lu b p o w stan ie lis to p ad o w e o b ch o dził 

u ro cz j  śc ie .
W  s o b o t ę  2 9 . lis to p ad a p r z e d  p o łu d n ie m  

o d b y t się w  sa li D o m u M iejsk ieg o u ro czy 
sty p o ran ek szk o ln y . D ziec i o u d ały h o łd  
w y siłk o m  p o w stań có w  o w o ln o ść . D ek lam a 
c je , śp iew y , re fe ra t p . W iśn iew sk ie j —  o to  
częśc i p rog ram ow e w  g ru b szy ch zary sach . 
P u b liczn o śc i n a p o ran k u m ało .

T eg o ż d n ia w ie c z o r e m  n astąp ił cap 
strzyk . P rzeraź liw y ry k sy ren y , o k rzy k i 
jeźd źcó w : „P o lacy d o b ro n i!" zb u d ził m ia 
steczk o  z le ta rg u co d zien n o śc i. N a ten zn ak  
zeb ra ły się o d d zia  y p . w . i w . i. p rzy m o 
śc ie , sk ąd zw iąza ły się w  p o ch ó d cap strzy 
k o w y , k tóry p rzem aszerow ał p rzez u lice  
m iasta p rzy d źw ięk ach o rk iestry . N a R y n 
k u d o zeb ran y ch tłu m ó w  p u b liczn o ści i d o  
o rg an izacy j p rzy h isto ry czn y m o g n iu „n a  
S o lcu " p rzem ó w ił p . J a n  T r z c iń s k i, b y  
w sk azać n a w zn io sło ść ch w ili w y b u ch u  
p o w s łan ia p rzed stu la ty .

W  n ie d z ie lę  zeb ra ły się w szy stk ie o rg a 
n izac je i to w arzy stw a p rzed D o m em  M iej
sk im , p o czem  p rzy d źw ięk ach m arszu u d a 
ły się n a u ro czy ste n ab o żeń stw o d o k o ścio 
ła p arafialn eg o . P o w y słu ch aniu m szy św . 
p o ch ó d z w ieńcem  n a cze le sk ie ro w ał się  
n a cm en tarz p arafjaląy . P rzed b ram am i 
cm en tarza k ilk a słó w  p raw d y h isto ry czn e j 
rzu c ił p . F ran c iszek G o lu s, w sk azu jąc n a  
w y siłk i b o h ateró w  z p o d O lszy n k i, W iel
k ieg o D em ba, O stro łęk i, za k tó re n ależy im  
się o d p o to m n o śc i cześć . N a sło w a te p rze 
k racza d eleg ac ja w szy stk ich o rg an izacy j, 
b io rący ch u d zia ł w  p o ch o d zie , p ró g cm en 
ta rza i sk ład a n a z iem i g o lu bsk ie j w sp a 
n ia ły w ieniec jak o w y raz u czu ć .

P o tem  p o ch ó d w ró cił d o m iasta . N a  
R y n k u ca ły p o ch ó d d efilu je p rzed w ład za 
m i. —  ।

P o p ołud niu  o  g o d z . 4 w  sa li D o m u M iej
sk iego cd b y la się a k a d e m ia , k tó rą ro zp o 
czę to śp iew em  ch ó ru szk o ln eg o p o d d y rek 
c ją p . K aszub o w sk ieg o . P ięk n e d ek lam acje  
d ziec i szk o ln y ch p rzep la tan e zesta ły w y 
stęp am i ch ó ru . R efera t o zm ag an iach się  
P o lak ó w w p o w stan iu listo p ad ow em w y - 
g łfsiła p . M . W iś n ie w s k a . P p . G ard zielew -  
sk a i B ad o w sk a w y stąp iły ze śp iew em  so -

lo w y m  p ieśn i p o w stań czy ch : „Z a N iem en "  
i „B y w aj d ziew czę" p rzy ak o m p an iam en cie  
fo rtep ian u (p . K . S trze lew icz). „L eg en d ą"  
W ien iaw sk ieg o  ak ad em ję u p ięk szy ł p . P au 
lin S trze lew icz . „K ib itk i" M ick iew icza o d -  
d ek lam o w al p . R o llig er. „S o k ó ł" w y stąp ił z  
k ilk u p iram id am i, a h arcerz ży w y m  o b ra 
zem  zak o ń czy ł ak ad em ję .

T ej sam ej n ied z ie li m ło d zież , zo rg an izo 
w an a w  S t o w . M ło d z ie ż y  P o ls k ie j , o b ch o 
d ziła p iękn ą u ro czy sto ść k u czc i sw eg o p a 
tro n a n ieb iesk ieg o . Z araz p o n ieszp o rach  
o d b y ło się w salce szp ita ln e j u r o c z y s t e z e -  

r a n ie , p o ś w ię c o n e  w  h o łd z ie  ś w . S t a n is ła 
w o w i . O b ch ó d św ię ta* m ło d zieży p o  ączo n o  
ró w n o cześn ie z se tn ą ro czn icą p o w stan ia  
listo p ad o w ego .

L iczn y ch g o śc i p rzy w ita ł d ru h p rezes  
K aszu bo w sk i, p o czem n astąp ił śp iew „G o 
tó w " o raz d ek lam acja p t. „W am m ło d zi" , 
w y g ło szo n a p rzez d ru h a G rajk o w sk ieg o . 
P ięk n y re fe ra t o ży c iu S tan isław a K o stk i 
w y g ło sił d ru h S o b c z a k . W iersz „S tan isław  
w ed zem  n am " o d d ek lam o w ał d ru h G ąsio -  
ro w sk i.

C zęść d ru g a u ro czy steg o zeb ran ia —  to  
h o łd  b o h a te r o m  p o w s t a n ia  l i s to p a d o w e g o . 
W stęp em  b y ła d ek lam acja d ru h a C y rk laffa  
p ieśn i  ^p o w stań cze j „W aleczn y ch ty siąc". 
K s. p ro tek to r w y g ło sił p rzem ó w ien ie n a te 
m at zn aczen ia m ło d zieży i je j k ato lick ieg o  
w y ch o w an ia . N astęp u je d ek lam acja „G ro 
ch ó w ", w y g ło szo n a p rzez d ru h a D ąb ro w 
sk ieg o , a w reszc ie d ru h W iś n ie w s k i w y 
stąp ił z re fe ra tem  o p o w stan iu lis to p ad o - 
w em . N a zak o ńczen ie o d śp iew an o  „R o tę" .

N a zeb ran iu zab ra ł g ło s p . p atro n Jo r
d an M „ w sk azu jąc n a k o n ieczn o ść ro zsze 
rzen ia p atro n a tu , a to ce lem  w ięk szeg o p o 
p arc ia S to w . M łod zieży P o lsk ie j b ąd ź to  
p o d w zg lęd em d o św iad czen ia ży c io w ego  
czy też p o d w zg lęd em  m aterja ln y m . P o n ad 
to k ilk a s 'ó w w y p o w ied zia ł p . T rzc iń sk i, 
stu d en t, n a tem at łączn o śc i d u ch o w ej m ię 
d zy m ło d zieżą ak ad em ick ą , m y ślącą p o k a 
to lick u i n aro d o w o , a m ło d zieżą, sk u p io n ą  
w  S M P .

P r z e d s t a w ie n ie g w ia z d k o w e d z ie c i . W  
n ied z ie lę , d n ia 7 . g ru d n ia b r., o g o d z . 4 p o  
p o ł. u rząd za ją n asze m ilu sie z O ch ro n k i 
d o ro czn e p r z e d s t a w ie n ie  g w ia z d k o w e p . t  
„O  zak ład * . N a p ro g ram  teg o m iłeg o p rzed -  

 

Z  ru c h u M ło d y c h  
0 . W . P .

W  śro d ę , d n ia  3 b m ., o d b y ło się w  

G o lu b iu zeb ran ie o rg an izacy jn e p la  

có w k i M ło d ych O b o zu W ielk iej P o lsk i. 

M ło d zi z G o lu b ia staw ili się n a zeb ra

n ie w  liczb ie o k o ło d w u d ziestu , p rzy 

b y ło tak że k ilk u sta rszy ch o b y w ate li 

g o lu b sk ich , w y p ró b o w an y ch p raco w n i

k ó w  n a n iw ie n aro do w ej i w  m iejsco

w y ch o rg an izac jach tak d ziś jak i ju ż  

w  czasie zab o ru .

Z eb ran ie zag aił i p rzew o d n iczy ł m u  

K iero w n ik P o w ia to w y M ło d y ch O . W . 

P . p . d r. P o d laszew sk i z W ąb rzeźn a , 

k tó ry n a w stęp ie p rzed staw ił p o k ró tce  

zeb ran y m , jak ie są p o w o d y i k o n iecz

n o śc i o rg an izo w an ia się w arstw n aro 

d u n aszeg o , a zw łaszcza m ło dzieży w  

szereg ach O b o zu W ielk ie j P o lsk i, p o 

czem  u d zie lił g ło su p . red . C zerw iń sk ie  

m u  z W ąb rzeźn a , M ó w ca w  d łu ższem  

p rzem ó w ien iu zrefero w ał id eo lo g ję O . 

W . P ., w sk azał n a  ce le i zad an ia  O b o zu  

o raz p rzed staw ił d ro g i i śro d k i, jak ie  

d o ce ló w ty ch p ro w ad zą. N astęp n ie p . 
red . E d w ard P iszcz o m ó w ił n a tle d zi

sie jsze j sy tu acji p o lity czn e j w k ra ju  

zad ania O b o zu W ielk ie j P o lsk i n a n aj
b liższą p rzy sz ło ść . Z eb ran i rzęsistem i 

o k lask am i n ag ro d zili o b u m ó w có w , d a 

jąc te rn d o w ó d , że w y g ło szo n e p rzem ó 

w ien ia zn a laz ły u n ich zro zu m ien ie i 

o d d źw ięk o raz że z w y w o d am i m ó w 

có w w zu p ełn o śc i się so lid ary zu ją . P o 

tw ierd z ił to  w  d y sk u sji p . G o lu s, n aw ią  

zu jąc d o d zie jó w  w alk i d zia łaczy n aro 

d o w y ch z p ru sk im  g n ęb ic ie lem d u ch a  

p o lsk ieg o i zach ęca jąc o b ecn y ch M ło 

d y ch d o p o d jęc ia p racy d la O b o zu W iel 

k ie j P o lsk i i w alk i o d u szę n aro d u p o l

sk ieg o  i id ea ły n aro d o w e.

W szy scy ęb ecn i b ez w y ją tk u zad e 

k laro w ali sw e p rzystąp ien ie d o O . W . 

P . —  Z eb ran ie S o lw o w ał p . d r. P o d la 

szew sk i h asłem  ,,M ło d zi czu w ajc ie !"

P o w sta ła w  p o w iec ie n aszy m  n o w a  

p lacó w k a, k tó ra szerzy ć b ęd zie h asła i 

id ea ły  n aro d o w e, zaw arte w  d ek larac ji 

O b o zu W ielk iej P o lsk i, i w cie lać je . 

b ęd zie w  czy n . ’

R o z w ija j i w z m a c n ia j s z e re g i

SliniiB jotti , jak;
Perfumy krajowe i zagraniczn, wody kolońskie i kwa- 

towe, nesesery, manicure, ozdobne kartonaże (mydło, 
perfumy etc.) rozpylacze, aparaty, brzytwy oraz przybory 
do golenia, aparaty i przybory fotograficzne, jakoteż ozdo
by na choinkę, przyprawy do pieczenia pierników i ciasta 

poleca korzystnie

D ro g e r ia  p o d  L w e m « 

L . D o n a t n a tt . w ła U  i . P ru c h n ie w s k i

W ą b rz e ź n o —  R y n e k  2 te l. 1 3 ,

0 9 2 1 8 2 2 6

T a rg  n a b y d ło .

U r z ę d o w e  s p r a w o z d a n ie  t a r g o w e  K o m is j i  n o  
t o w a n ia  C e n .

P o z n a ń , d n ia 2 . 1 2  3 0 r.

S p ę d z o n o w o łó w 9 8 , b u h a i 2 1 0 , k ró w  4 1 1 , 

b y d ła ś w iń  2 1 9 2 , c ie lą t 6 9 8 , o w ie c 2 1 4

R a z e m  z w ie rz ą t 3 8 2 3 , 

B Y D Ł O ;

W o ły :

P ełno m ięsiste . w y iu czo n e n leo p n .,;- 
can e

M ięsiste tu czo n e m ło d sze d o la t 3
M iernie o d ży w io n e

B u h a j e :
W y iu czo n e p ełn o m ięsis te ....
T u czo ne m ięsis te  
N ie tu czo n e , d o b rze o d ży w , starsze  
M iern ie o d ży w io n e .....

K r o w y :
W y iu czo n e p ełn o m ięsis te . . , 
T u czo n e m ięsis te  
N ie tu czo ne , d o b rze o d ży w io n e . . 
M iern ie o d ży w io n e .

J a ło w ic e :
W y 'u czo n e n eln om ięsis te . . • , 
T u czo n e m ięsis te  
N ie tu czo n e , d o b rze o d ży w io n e .
M iern ie o d ży w io n e 

M ło d z ie ż :
D o b rze o d ży w io n e .< •••••
M iern ie o d ż y w io n e » • • • • «
C ie lę t a :
N ajp rzed n ie jsze c ie lę ta w y tu cz . . 
T u czo n e c ie lę ta  , 
D o b rze o d ży w io n e « > •••••  
M iernie o d żyw io n e .....

Ś W I N I E  ( T U C Z N I K I ) :

P ełn o m ięsis te  
ży w eej w ag i 

P ełn o m ięsis te  
ży w ej w ag i

P ełn o m ięsis te  
ży w ei w ag i

M ięsiste św m  e p o n ad 8 0 k g  
M acio ry i p ó źn e k astra ty . 
św in ie b ek o no w e . . .

1 2 0 — 1 2 6  
1 6 -1 1 6  

0 8 0  -  0 9 0

1 1 0 -1 2 0  

1 0 0 -1 0 8

0 8 0 — 0 9 0

0 7 0 -0 7 6

1 2 4 -1 3 4  

1 0 4 — 1 2 0  
0 8 0  -1 0 0  

0 5 0 0 6 0

1 1 6 -1 3 0  

1 0 4 - 1 1 4  

0 9 0 -1 0 0  

0 7 0 0 8 0

0 7 0 -0 8 0

0 6 0 — 0 7 0

1 4 0 — 1 5 0  
1 2 4 1 3 0  

1 1 2— 1 2 0
1 0 0 -1 1 0

o d

o d

o d

1 3 ) d o ló O k g

1 0 0 d o 1 2 0 k g

8 0 d o 1 0 0 k g

1 5 4 — 1 6 0

1 4 4 — 1 5 0

1 3 4 1 4 0  
1 2 6 -1 4 3  

1 3 0 — 1 4 0  

1 3 0 — 1 3 4

W y d aw ca i red ak to r o d p o w ied z ia ln y  
A n to n i C zerw iń sk i, W ąb rzeźn o , K o le jo w a  2 . 

Z a o g ło szen ia R ed ak cja n ie o d p o w iad a .
D ru k: D ru k arn ia T o ru ń sk a S . A . 

w T o ru n iu .
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S tr . 6 G A Z E T A  W Ą B R Z E S K A  — so b o ta , d n ia  6  g r u d n ia  IB b o  i .XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H r. 1 4 5

K in o -T e a tr D w ó r W ą b r z e sk i.

w ł. J a n K a c zy ń sk i.
U w a g a : Z  p o w o d u  n a p raw y  o g rz e w a n ia  c e n tra ln e g o k in o n a sz e d o  

so b o ty  n ie c z y n n e .

W  so b o tę , d n ia 6 b . m . i w  n ie d z ie le , d n ia 7 b . m . i w  p o n ie d z ia łe k  
p o ra z o s ta tn i f ilm  s ię g a ją c y n a jw y ż sz y c h  sz c z e b li a r ty z m u  p . tZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

III „S k a za n ie : ze  S ta m b u łu " |||
W  ro i. g łó w n . z a c h w y c a ją c a i ro z k o sz n a  B e tty  A m a n n  b o h a te rk a  „ A s fa ltu " i H e n ry k  

G e o rg e z n a n y  z f ilm u „ M a n o le sc u " .

C ie n ie p rz e sz ło śc i! D w u ż e ń s tw o ! W  sz y s tk o  s ię m śc i! W a lk a d w ó c h  k o b ie t o  m ę ż c z y z n ę !

N a s tę p n y  p ro g ra m : „P O W R Ó T  Z  N IE W O L I1 *
(N ie p o żąd a j żo n y b liźn ieg o  tw e g o ).

T ra g ic z n e p rz e ż y c ia d w ó c h  je ń c ó w  w o je n n y c h w śró d b e z k re sn y c h p ó l S y b iru ,  

W  ro i, g łó w n . D 1 T A  P A R Ł O , G U S T A W  F R Ó H L IC H .

Ja k o d ru g i p ro g ra m  p . t .

„ S IÓ D M E  M O C A R S T W O "  
z L e w is S to n e m  o ra z M a rc e lin ą D a y .

D z iś w  p ią te k , d n ia 5 b m , o g o d z . 8 .3 0 w ie cz . w ie lk i p o d w ó jn y  
p ro g ra m . —  Ja k o  p ie rw sz y w ie lk i f ilm  w o je n n y p . t .

„P O D C IĘ T E S K R Z T D Ł A “

SŁONCE
H o te l „P o d b ia ły m o rłe m ”  
w ła ś c ic ie l F r. S zy m a ń s k i.

U w a g a : 2 o so b y n a 1 b ile t

W  so b o tę , d n ia 6 b m i w  n ie d z ie lę , d n ia 7 b m .

*4hH^*****%<^#;*$4h £3h 9hH***O

z E w e lin ą B re n t.

N a s tę p n y p ro g ra m :

„T A J E M N IC E  H A W A X X Y -
F ilm  re a liz ac ji C e c ilia B . d e M ille 'a .

wielka Sprzedaż Gwiazdkowa
F ira n y

K o łd ry w a t.

Płaszcze damskie 
Kostiumy wełniane 
Suknie, swetry 
Pończochy, rękawiczki 
Koszule, fartuchy

p o  n a d z w y c z a j k o rz y s tn y c h  c e n a c h  
■ p o le c a m  —  

Płaszcze męskie 
Ubrania, ulstry 
Jupy, spodnie 
Pulovery, szelki 
Koszule wierzchnie

Płaszcze dziecięce 
Sukienki, czapki 
Szale jedwabne i wełn.
Swetry, getry 
Trykoty, parasole

I?

D y w a n y  
K a p e lu s ze

M a te r ja ły  n a  su k n ie  —  P ła sz c z e  —  U b ra n ia —  P a lta w  w ie lk im  w y b o rz e

C T T IID A IC ifl U la h rrA T n n K o le jo w a n r. 2 .
w  n ie d z ie lę 1 p o n ie d z ia łe k . W lfl M  V  l> M li  v IB I| W V  Q il  I  M  C n i  ■  W B  T e le fo n n r. 7 7 .

N a  ś w ię ta  B o że g o  N a ro d ze n ia !
p o le c a m :  !

o rz e c h y  la sk o w e , w ło sk ie  i a m e -  W ie lk i w y b ó r k o n se rw o w o c o - 6 8
ry k a ń sk ie , c u k ry , c z e k o la d y ,  m i-  w y c h i ja rz y n o w y c h . W IN A , l l l j

g d a ly  o ra z  w sz e lk ie p rz y p ra w y K O N JA K I, L IK IE R Y , R U M Y . B  
d o  p ie c z e n ia i p ie rn ik ó w . K o n - A R A K I i P O N C Z E  p o w a ż n y c h I tt l 

\ ’i * * * * #  f irm  k ra jo w y c h  i z a g ra n icz n y c h . B fl

0

se rw y ry b n e i sa rd y n k i * - - - «

I S p e tja ln o ś t: ś w ią tec zn a , w y b o ro w a  k a w a p a lo n a -

W. Markuszewski
R y n e k .  W ą b rze źn o  T e le fo n  1 2 9 .

H U R T .  W  6 9 6 • D E T A L .

Gwiazdka 
nadchodzi!

W 695

S k ła d u i w y s ta w y zw ie d z ić n ie za w a d z i.

T a n i za k u p i rze te ln a o b s łu g a

U p ra sz a m  p o śp ie sz y ć s ię b o  ju ż c z a s  n ie d łu g i.

Ja n  H o ffm a n n
S k ła d  k o lo n ia ln y  i d e lik a te só w . R y n e k  2 6

$

*

^ ^ 3 .

D z ie c i tu t.  S zk o ły  D z ie c ią tk a  J e zu s
u r zą d z a ją

w e w to rek , d n ia 9 g ru d n ia  o  g o d z . 7 -e j w iec z .  

P R Z E D S T A W IE N IE G W IA Z D K O W E  
n a  sa li  p .  K a c z y ń sk ie g o  (H o te l D w ó r  W ą b rz e sk i)  

w e d łu g  n a s tę p u ją c e g o  p ro g ra m u :

1. P rze m ó w ie n ie  P rz e w . K s . P ró b . Z a k ry s ia
2 . Ś p ie w  K ra k o w iac z e k
3 . D e k la m . d la  k s ię ż y  i ro d z ic ó w
4 . K o m e d y jk a w  d w ó c h  o d s ło n a c h
5 . D e k la m . C o c z y n i p ię k n e m
6 . D e k la m . W iw a t p rz e d szk o le
7 . G ra k o tk ó w
8 . Ć w ic z e n ia z w a ch la rzy k a m i
9 . G ra  g ó ra lsk a

1 0 . B a rto s iu
1 1 . T a n ie c k ra k o w ia k  i
1 2 . D e k la m . G w ia z d k a
1 3 . Ś n ie żk i

1 4 . S ta ń m y w sz y sc y w  sz e re g u  c h ło p c y , 
d z ie w c zę ta

1 5 . T a n iec m o ty le k
1 6 . K o ro w ó d  a n io łk ó w  p rz e d  ż ló b k . i g w ia z d o r  

Ceny miejsc rez. 2 sl, l. miejsie 150 zł, li. niejste 1 sl. Ulstip na sali so o f . 
G e n e ra ln a  p ró b a  w n  w to rek , d n ia 9  g ru d n ia  o  g o d t. 1 2  w  p o 
łu d n ie , d la  d z ie c i s zko 'n .  w stę p  n a  s a lf  5 9  g r, d la  d o ro sb  5 0  g r>  

P o c z ą tek p rz e d sta w ie n ia o  g o d z . 7 -e j w iec z o re m . 
B ile ty  n a b y ć  m o ż n a  p o p rz e d n io  u  p . B a lc e rsk ie g o , 

R y n e k . K a sa c z y n n a b ę d z ie o d  g o d z . 6 - te j w le c z , p rz e d  
p rz e d s ta w ie n ie m .

C zy s ty d o c h ó d p rz e z n a c z a s ię n a g w iaz d k ę d la  
d z ie c i i in n e p o trz e b y  sz k ó łk i. O  l ic z n y  u d z ia t p ro s i  

W  6 9 0  Z a rząd .

i 1 ----------- i

A

PilkDi pilaiki gwiaikkiwe
p o le c a p o c e n ac h  z n iż o n y c h :

k a se tk i z  m y d ła m i i p erfu m , 

m a n ic u re  k o m p le tn e  i c zę ś c i 
ro zp y la c ze k ry s z ta ło w e i 

k o m p le ty d o  g o le n ia  i c ze 

s a n ia , a rty k u ły  c e lu lo id o w e

W sz e lk ie  p r z y p r a w y  d o  p ie c z e n ia p ie r n ik ó w  
s ta le  n a  sk ła d z ie .

p e rfu m y , w o d y k o lo ń s k le , 

p u d ry , k rem y , m y d ła  to a le 

to w e w  k arto n ik ac h  i p a sty  

d o  zę b ó w  

p ie rw szo rzę d n y c h firm .

I S p ec ja ln o ś ć: S tró j c h o in ko w y w w ie lk im w y b o rze . *W  "W

D ro g e rja p o d K o ro n ą Ł U C J A N L E Ś N IE W IC Z  
W Ą B R Z E Ź N O  R yn e k 2 6 .

N a A d w e n t  

p o le c a  

M le c z a r n ia W ą b r z e ź n o  
se ry  ja k :  z

Y y lzy ck i, L e m b o rs k i, Ś m ie tan k o w y  

o ra z c o d z ie n n ie Ś w ie rż y tw a ró g .

B a c z n o ść !
D rz e w k a i k rz e w y o w o 
c o w e w n a jle p sz y c h g a 

tu n k a ch w y trz y m a łe n a  
tę g i m ró z m a n a  

s p rze d aż  
i p ro s i o z a m ó w ie n ia  

R u tk o w s k i,
W a lyc z p . W ą b rz e ź n o .

N a  s e zo n  m y ś liw ik i
i P ie rw sz o rz ę d n e  g a tu n k i

n a b o jó w  
w sze lk ie g o k a lib ru „P o c is k" , „L u x u S (< i 

„N o rm a l< ( o ra z in n e fa b ry k a ty d o b o ro w e  

śr u t , p r o c h  d y m n y i b e z d y m n y  

p r z y b itk i

o ra z w sz e lk ie p rz y b o ry  m y ś liw sk ie p o le c a

F R . B A L C E R S K I
W ą b rze źn o .

N a d e s z ły
p r im a w ę d z o n y  ło so ś , b y k lin g i w ę d zo n e , sz p ro tk i  
i in n e w ę d z o n e ry b y . P ró cz  te g o  p o le c a m  z a ją c e  
b e z sk ó ry  p o  4 ,5 0 z ł. z a sz tu k ę

A . F . W iś n iew s k i.
U L  K o śc iu sz k i 8 . w .  6 7 5 O b o k  a p te k i.

K U P U J C IE  U  S W O IC H


